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Sección 27D
Servicios de apoyo
(Programa 24 del plan de mediano plazo
para el período 1998-2001)

Sinopsis

27D.1 En su resolución 13 (I) de 13 de febrero de 1946, sobre la organización de la Secretaría, la Asamblea
General resolvió, entre otras cosas, que el Secretario General adoptara inmediatamente las medidas adecua-
das para establecer una organización administrativa que le permitiera desempeñar con toda eficacia sus
obligaciones administrativas y las demás funciones que le imponía la Carta de las Naciones Unidas, así como
las funciones y servicios requeridos para atender a las necesidades de los distintos órganos de las Naciones
Unidas. En la misma resolución, la Asamblea General determinó que los servicios generales y de conferen-
cias serían una unidad principal de la Secretaría. Posteriormente, las funciones de servicios generales se
encomendaron a una oficina separada, cuyas funciones se describen en el Manual de organización de la
Secretaría (ST/SGB/Organization, secc. P (III), de enero de 1974, en su versión modificada).

27D.2 En virtud de la resolución 48/491, de 14 de julio de 1994, la Asamblea General aprobó la reorganización
del Departamento de Administración y Gestión. Dentro de esa reorganización, las antiguas Oficina de Servi-
cios de Conferencias y Oficina de Servicios Generales se integraron en una sola dependencia, la Oficina
de Servicios de Conferencias y de Apoyo, y se encomendó su dirección a un Subsecretario General que,
entre otras cosas, sería responsable por ambos servicios. Las necesidades en materia de servicios de confe-
rencias, incluidos los servicios de conferencias y de biblioteca en Ginebra y en Viena, figuran en la sección
27E, Servicios de conferencias, del proyecto de presupuesto por programas.

27D.3 Los Servicios de apoyo tienen la siguiente estructura administrativa:

a) Servicio de Seguridad y Vigilancia;

b) División de Servicios de Tecnología de la Información (anteriormente denominada División de Servi-
cios Electrónicos);

c) Sistema Integrado de Información de Gestión;

d) División de Compras y Transportes;

e) Servicio de Administración de Edificios;

f) Servicio de Actividades Comerciales (que incluye la Sección de Gestión de Archivos y Expedientes).

27D.4 El subprograma 24.4, Servicios de apoyo, del programa 24, Servicios administrativos, del plan de mediano
plazo para el período 1998-2001 (A/51/6/Rev.1 y Rev.1/Corr.1), da una guía general de las actividades y
estrategias que ejecutarán los Servicios de apoyo. El objetivo primario del programa es prestar servicios (se-
guridad y vigilancia, servicios integrados de información de gestión y de tecnología de la información, com-
pras y transportes, administración de edificios y gestión de archivos y expedientes) en apoyo de los progra-
mas sustantivos de la Organización, incluidos los relacionados con las operaciones humanitarias y de mante-
nimiento de la paz, y otras operaciones sobre el terreno, y los programas de conferencias y otros servicios
comunes. Los Servicios de apoyo se ocupan también de las actividades que producen ingresos, incluidos los
servicios de comedor y cafetería y servicios conexos y el funcionamiento de la tienda de artículos de regalo.
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Sección 27 Administración y gestión

27D.5 Este programa es de carácter permanente y depende del nivel de actividad de los programas sustantivos
y de otros programas de servicios comunes a los que da apoyo. En materia de seguridad y vigilancia, los
Servicios de apoyo continuarán ocupándose en el bienio, a nivel de toda la organización, de mejorar las
medidas de seguridad en vista de la constante amenaza de actos de violencia contra la Organización. Los
servicios de tecnología de la información continuarán orientados hacia la elaboración de un plan estratégico
de tecnología de la información dirigido a proporcionar una infraestructura sólida y confiable para el proce-
samiento de datos, la automatización de oficinas y las telecomunicaciones. Además, en el bienio se han de
adoptar medidas que permitirán consolidar la aplicación del Sistema Integrado de Información de Gestión
(SIIG). En materia de compras y transportes, se seguirá haciendo hincapié en la adquisición y el transporte
expeditivos y económicos de bienes y servicios para la Sede, las oficinas fuera de la Sede y las misiones
sobre el terreno, y a garantizar un proceso competitivo, justo y transparente. En la esfera de la administra-
ción de edificios, se seguirá haciendo hincapié en la restauración de las instalaciones a fin de prevenir
nuevos deterioros en las estructuras, corregir los defectos sanitarios y de seguridad y adecuar, cuando se
requiera, los sistemas estructural, eléctrico, mecánico y de apoyo a las reglamentaciones pertinentes. En
lo que respecta a la gestión de archivos y expedientes, se continuarán aplicando nuevas tecnologías tales
como el almacenamiento de información en disco óptico, a fin de contar con una capacidad sistemática y
automatizada de almacenamiento y recuperación de información e integrar las actividades de gestión de
archivos y expedientes en un sistema general automatizado de información.

27D.6 La distribución porcentual estimada de los recursos totales para los Servicios de Apoyo en el bienio 1998-
1999 en la presente sección sería la siguiente:

Presupuesto
ordinario

Recursos extra-
presupuestarios

(porcentaje)

A. Dirección y gestión ejecutivas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,5 –

B. Programa de trabajo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 98,5 100,0

Total 100,0 100,0

27D.7 Dentro del programa de trabajo, la distribución estimada de los recursos entre las distintas esferas compren-
didas en los Servicios de Apoyo sería la que se indica a continuación. Sin embargo, las necesidades de
recursos para los servicios comerciales (actividades que producen ingresos) figuran en la sección 3 de ingre-
sos, Servicios al público; y las necesidades de capital vinculadas a construcción, reforma, mejoras y trabajos
importantes de conservación figuran en la sección 31, Construcción, reforma, mejoras y trabajos importantes
de conservación, del proyecto de presupuesto por programas.

Presupuesto
ordinario

Recursos extra-
presupuestarios

(porcentaje)

Servicios de seguridad y vigilancia. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,4 6,4

Servicios de tecnología de la información. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20,7 14,8

Sistema Integrado de Información de Gestión. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4,5 –

Servicios de compras y transportes. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6,6 42,3

Servicios de administración de edificios. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54,2 36,5

Servicios de gestión de archivos y expedientes. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,6 –

Total 100,0 100,0
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Sección 27 Administración y gestión

Cuadro 27D.1
Resumen de las necesidades por componente
(En miles de dólares EE.UU.)

1) Presupuesto ordinario

Componente
Gastos en
1994-1995

Consigna–
ciones para
1996-1997

Crecimiento de los
recursos Total

antes
del ajuste

Monto
del

ajuste

Estimaciones
para

1998-1999Cuantía Porcentaje

A. Dirección y gestión
ejecutivas 2 431,9 2 871,5 312,6 10,8 3 184,1 197,1 3 381,2

B. Programa de trabajo 227 039,2 227 026,2 (18 988,6) (8,4) 208 037,6 11 593,9 219 631,5

Total 229 471,1 229 897,7 (18 676,0) (8,1) 211 221,7 11 791,0 223 012,7

2) Recursos extrapresupuestarios

Gastos en
1994-1995

Estimaciones
para

1996-1997 Fuente de fondos

Estimaciones
para

1998-1999

a) Servicios en apoyo de:

– –
i) Organizaciones de las Naciones

Unidas –

7 332,8 5 563,6
Apoyo a estructuras administrativas

extrapresupuestarias 5 054,4
ii) Actividades extrapresupuestarias

– –
Apoyo a actividades sustantivas

extrapresupuestarias –

185,8 194,2
Fondo Fiduciario para traducciones

al idioma alemán 198,5

1 500,0 953,4

Recursos por concepto de
reembolso de gastos de
cooperación técnica 953,4

10 012,5 9 964,7
Operaciones de mantenimiento de

la paz 10 747,6

– – b) Actividades sustantivas –

– – c) Proyectos operacionales –

Total 19 031,1 16 675,9 16 953,9

Total 1) y 2)
248 502,2 246 573,6

239 966,6
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Sección 27 Administración y gestión

Cuadro 27D.2
Resumen por objeto de los gastos
(En miles de dólares EE.UU.)

1) Presupuesto ordinario

Objeto de los gastos
Gastos en
1994-1995

Consigna–
ciones para
1996-1997

Crecimiento de los
recursos Total

antes
del ajuste

Monto
del

ajuste

Estimaciones
para

1998-1999Cuantía Porcentaje

Puestos 80 016,0 75 100,3 5 552,7 7,3 80 653,0 5 000,4 85 653,4

Otros gastos de personal 7 714,8 11 541,3 (2 832,6) (24,5) 8 708,7 521,0 9 229,7

Consultores y expertos – 223,4 138,3 61,9 361,7 21,6 383,3

Viajes 378,7 283,2 (23,7) (8,3) 259,5 15,8 275,3

Servicios por contrata 12 439,1 12 310,8 (2 643,6) (21,4) 9 667,2 578,9 10 246,1

Gastos generales de
funcionamiento 103 299,2 113 331,1 (11 933,1) (10,5) 101 398,0 5 044,2 106 442,2

Atenciones sociales 1,4 10,6 – – 10,6 0,6 11,2

Suministros y materiales 3 487,7 3 760,6 (71,9) (1,9) 3 688,7 220,9 3 909,6

Mobiliario y equipo 7 200,9 1 894,5 1 935,2 102,1 3 829,7 229,3 4 059,0

Subvenciones y contribuciones 14 933,3 11 441,9 (8 797,3) (76,8) 2 644,6 158,3 2 802,9

Total 229 471,1 229 897,7 (18 676,0) (8,1) 211 221,7 11 791,0 223 012,7

2) Recursos extrapresupuestarios

Gastos en
1994-1995

Estimaciones
para

1996-1997 Objeto de los gastos

Estimaciones
para

1998-1999

12 041,6 11 070,5 Puestos 11 262,3
994,5 62,5 Otros gastos de personal 33,9

5 995,0 5 343,9 Gastos generales de funcionamiento 5 519,7
– 138,0 Suministros y materiales 138,0
– 61,0 Mobiliario y equipo –

Total 19 031,1 16 675,9 16 953,9

Total 1) y 2) 248 502,2 246 573,6 239 966,6
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Sección 27 Administración y gestión

Cuadro 27D.3
Puestos necesariosa

Servicios de apoyo
Puestos de plantilla Puestos temporarios

Total
Presupuesto
ordinario

Presupuesto
ordinario

Recursos
extrapresupuestarios

1996-
1997

1998-
1999

1996-
1997

1998-
1999

1996-
1997

1998-
1999

1996-
1997

1998-
1999

Cuadro orgánico y categorías superiores

SsG 1 1 – – – – 1 1

D-2 2 4 – – – – 2 4

D-1 6 7 – – – – 6 7

P-5 13 18 1 – 1 1 15 19

P-4/3 37 60 – – 19 18 56 78

P-2/1 16 16 – – 1 1 17 17

Total 75 106 1 – 21 20 97 126

Cuadro de servicios generales

Categoría principal 17 19 – – 3 3 20 22

Otras categorías 249 233 1 – 38 38 288 271

Total 266 252 1 – 43 43 308 293

Otros cuadros

Servicios de seguridad 176 171 – – 9 9 185 180

Artes y oficios 123 100 – – 4 4 127 104

Total 299 271 – – 13 13 312 284

Total general 640 629 2 – 75b 74c 717 703

a Además, se han proporcionado gratuitamente cinco funcionarios de la categoría P-3, a título de préstamo no reembolsable, para
el bienio 1996-1997. Se prevé que en el bienio 1998-1999, se había de proporcionar gratuitamente igual número de funcionarios
de la misma categoría.

b Incluidos 33 puestos en apoyo de las operaciones de mantenimiento de la paz (1 puesto de categoría P-5, 8 de categoría P-4,
9 P-3, 1 P-2 y 14 puestos del cuadro de servicios generales (Otras categorías)) y 42 puestos en apoyo de estructuras administrati-
vas y extrapresupuestarias (1 de P-4, 24 del cuadro de servicios generales (Otras categorías), 3 del cuadro de servicios generales
(Categoría principal), 10 de Seguridad y Vigilancia y 4 del Cuadro de Artes y Oficios).

c Incluidos 33 puestos en apoyo de las operaciones de mantenimiento de la paz (1 puesto de categoría P-5, 8 de categoría P-4,
9 P-3, 1 P-2 y 14 del cuadro de servicios generales (Otras categorías)) y 41 puestos en apoyo de estructuras administrativas
extrapresupuestarias (1 P-4, 24 del cuadro de servicios generales (Otras categorías), 3 del cuadro de servicios generales (Categoría
principal), 9 de Seguridad y Vigilancia y 4 puestos del Cuadro de Artes y Oficios).
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Sección 27 Administración y gestión

A. Dirección y gestión ejecutivas

Cuadro 27D.4
Resumen por objeto de los gastos
(En miles de dólares EE.UU.)

1) Presupuesto ordinario

Objeto de los gastos
Gastos en
1994-1995

Consigna–
ciones para
1996-1997

Crecimiento de los
recursos Total

antes
del ajuste

Monto
del

ajuste

Estimaciones
para

1998-1999Cuantía Porcentaje

Puestos 980,4 1 762,8 312,6 17,7 2 075,4 130,7 2 206,1

Otros gastos de personal 1 170,8 1 060,4 – – 1 060,4 63,4 1 123,8

Viajes 44,4 11,7 – – 11,7 0,8 12,5

Gastos generales de
funcionamiento 213,9 26,0 – – 26,0 1,6 27,6

Atenciones sociales 1,4 10,6 – – 10,6 0,6 11,2

Mobiliario y equipo 21,0 – – – – – –

Total 2 431,9 2 871,5 312,6 10,8 3 184,1 197,1 3 381,2

Cuadro 27D.5
Puestos necesarios

Dirección y gestión ejecutivas
Puestos de plantilla Puestos temporarios

Total
Presupuesto
ordinario

Presupuesto
ordinario

Recursos
extrapresupuestarios

1996-
1997

1998-
1999

1996-
1997

1998-
1999

1996-
1997

1998-
1999

1996-
1997

1998-
1999

Cuadro orgánico y categorías superiores

SsG 1 1 – – – – 1 1

D-1 1 1 – – – – 1 1

P-5 1 2 – – – – 1 1

P-4/3 2 2 – – – – 2 2

Total 5 6 – – – – 5 6

Cuadro de servicios generales

Otras categorías 5 5 – – – – 5 5

Total 5 5 – – – – 5 5

Total general 10 11 – – – – 10 11
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Sección 27 Administración y gestión

27D.8 La Oficina del Subsecretario General de Servicios de Conferencias y de Apoyo se ocupa de la dirección,
la supervisión, la coordinación y la gestión generales de los programas de actividades relacionados con los
servicios de conferencias y de apoyo, que en conjunto tienen más de 2.100 funcionarios, y supervisa directa-
mente las actividades relacionadas con la coordinación interinstitucional en materia de seguridad y el Sistema
Integrado de Información de Gestión (SIIG) y presta servicios de secretaría al Comité de Contratos y a la
Junta de Fiscalización de Bienes de la Sede. Además, los directores del Servicio de Seguridad y Vigilancia,
la División de Servicios de Tecnología de la Información, la División de Compras y Transportes, el Servicio
de Administración de Edificios y el Servicio de Actividades Comerciales dependerán directamente del Subse-
cretario General.

Recursos necesarios (a valores corrientes)

Puestos

27D.9 Los recursos solicitados (2.075.400 dólares) reflejan la continuación de los puestos indicados en el cuadro
27D.5 e incluyen la redistribución de un puesto de la categoría P-5 de la División de Compras y Transportes
para atender las funciones de Presidente de la Secretaría del Comité de Contratos y de la Junta de Fiscaliza-
ción de Bienes de la Sede. Los recursos de personal corresponden a las necesidades generales de supervisión
y gestión que incumben al Subsecretario General, así como las necesidades funcionales de supervisión y
dirección de las esferas operacionales de los Servicios de Apoyo, con inclusión de la Junta de Fiscalización
de Bienes de la Sede, el Comité de Contratos y la coordinación de la seguridad.

Otros gastos de personal

27D.10 Los recursos solicitados (1.060.400 dólares) corresponden a personal temporario general (1.003.400 dólares)
para reemplazar a funcionarios con licencia y de enfermedad de maternidad de los Servicios de Apoyo en
su conjunto y para contratar personal de apoyo en los períodos de máximo volumen de trabajo; y a horas
extraordinarias (57.000 dólares) para atender a las necesidades de personal en los períodos de máximo
volumen de trabajo en la Oficina del Secretario General. Además, las partidas para personal temporario
general y horas extraordinarias incluyen las necesidades de los servicios de seguridad y de mensajeros
durante los períodos de sesiones de la Asamblea General, que anteriormente figuraban en el título I, Deter-
minación de políticas, dirección y coordinación generales del proyecto de presupuesto por programas.

Viajes

27D.11 Las necesidades estimadas (11.700 dólares) corresponden a los viajes del Subsecretario General o de sus
representantes designados a oficinas fuera de la Sede, incluidas las comisiones regionales, para tratar asuntos
concernientes a los servicios comunes, en relación con los servicios de apoyo.

Gastos generales de funcionamiento

27D.12 Los recursos solicitados en concepto de gastos generales de funcionamiento (26.000 dólares) corresponden
a llamadas telefónicas de larga distancia en relación con los Servicios de Apoyo.

Atenciones sociales

27D.13 Las necesidades estimadas (10.600 dólares) se destinarían a sufragar las funciones oficiales y otras atencio-
nes sociales de esta dependencia.
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Sección 27 Administración y gestión

B. Programa de trabajo

Cuadro 27D.6
Resumen de las necesidades por programa
(En miles de dólares EE.UU.)

1) Presupuesto ordinario

Programa
Gastos en
1994-1995

Consigna–
ciones para
1996-1997

Crecimiento de los
recursos Total

antes
del ajuste

Monto
del

ajuste

Estimaciones
para

1998-1999Cuantía Porcentaje

1. Seguridad y vigilancia 25 986,0 24 132,2 1 641,9 6,8 25 774,1 1 522,3 27 296,4

2. Servicios de tecnología de
la información 42 586,0 42 347,9 509,6 1,2 42 857,5 2 551,4 45 408,9

3. Sistema Integrado de
Información de Gestión 19 354,8 19 046,3 (9 809,3) (51,5) 9 237,0 588,4 9 825,4

4. Compras y Transportes 14 612,5 14 436,5 (864,7) (5,9) 13 571,8 843,5 14 415,3

5. Administración de edificios 121 307,7 123 546,5 (10 296,1) (8,3) 113 250,4 5 878,6 119 129,0

6. Gestión de archivos y
expedientes 3 192,2 3 516,8 (170,0) (4,8) 3 346,8 209,7 3 556,5

Total 227 039,2 227 026,2 (18 988,6) (8,4) 208 037,6 11 593,9 219 631,5

2) Recursos extrapresupuestarios

Gastos en
1994-1995

Estimaciones
para

1996-1997 Fuente de fondos

Estimaciones
para

1998-1999

a) Servicios en apoyo de:
i) Organizaciones de las

Naciones Unidas

7 332,8 5 563,6
Apoyo a estructuras administrativas

extrapresupuestarias 5 054,4
ii) Actividades extrapresupuestarias

– –
Apoyo a las actividades sustantivas

extrapresupuestarias –

185,8 194,2
Fondo Fiduciario para traducciones

al idioma alemán 198,5

1 500,0 953,4

Recursos por concepto de
reembolso de gastos de
cooperación técnica 953,4

10 012,5 9 964,7
Operaciones de mantenimiento

de la paz 10 747,6

– – b) Actividades sustantivas –

– – c) Proyectos operacionales –

Total 19 031,1 16 675,9 16 953,9

Total 1) y 2) 248 502,2 246 573,6 236 585,4

8



Sección 27 Administración y gestión

1. Seguridad y vigilancia

Cuadro 27D.7
Resumen por objeto de los gastos
(En miles de dólares EE.UU.)

1) Presupuesto ordinario

Objeto de los gastos
Gastos en
1994-1995

Consigna–
ciones para
1996-1997

Crecimiento de los
recursos Total

antes
del ajuste

Monto
del

ajuste

Estimaciones
para

1998-1999Cuantía Porcentaje

Puestos 21 539,1 20 153,6 552,6 2,7 20 706,2 1 218,6 21 924,8

Otros gastos de personal 2 861,9 2 479,2 988,7 39,8 3 467,9 207,8 3 675,7

Viajes 122,8 21,7 – – 21,7 1,3 23,0

Servicios por contrata 2,7 2,0 – – 2,0 0,1 2,1

Gastos generales de
funcionamiento 1 182,5 1 319,3 (14,2) (1,0) 1 305,1 78,2 1 383,3

Mobiliario y equipo 277,0 156,4 114,8 73,4 271,2 16,3 287,5

Total 25 986,0 24 132,2 1 641,9 6,8 25 774,1 1 522,3 27 296,4

2) Recursos extrapresupuestarios

Gastos en
1994-1995

Estimaciones
para

1996-1997 Fuente de fondos

Estimaciones
para

1998-1999

a) Servicios en apoyo de:
i) Organizaciones de las

Naciones Unidas

1 542,1 1 024,6
Apoyo a estructuras administrativas

extrapresupuestarias 1 088,1
– – ii) Actividades extrapresupuestarias –

– – b) Actividades sustantivas –

– – c) Proyectos operacionales –

Total 1 542,1 1 024,6 1 088,1

Total 1) y 2) 27 528,1 25 156,8 28 384,5
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Sección 27 Administración y gestión

Cuadro 27D.8
Puestos necesarios

Seguridad y vigilancia

Puestos de plantilla Puestos temporarios

Total
Presupuesto
ordinario

Presupuesto
ordinario

Recursos
extrapresupuestarios

1996-
1997

1998-
1999

1996-
1997

1998-
1999

1996-
1997

1998-
1999

1996-
1997

1998-
1999

Cuadro orgánico y categorías superiores

D-1 1 1 – – – – 1 1

P-5 1 1 – – – – 1 1

P-4/3 1 1 – – – – 1 1

Total 3 3 – – – – 3 3

Cuadro de servicios generales

Categoría principal 1 1 – – – – 1 1

Otras categorías 8 8 – – – – 8 8

Total 9 9 – – – – 9 9

Otros cuadros

Servicio de Seguridad 176 171 – – 9 9 185 180

Total 176 171 – – 9 9 185 180

Total general 188 183 – – 9a 9a 197 192

a Apoyo de estructuras administrativas extrapresupuestarias.

Sinopsis

27D.14 Las actividades de seguridad y vigilancia son ejecutadas por el Servicio de Seguridad y Vigilancia. De
conformidad con los objetivos establecidos en el plan de mediano plazo para el período 1998-2001, el Ser-
vicio se encarga básicamente de la protección de personas y bienes en la Sede de las Naciones Unidas. Para
ello, el Servicio controla el ingreso a los locales y los vigila, con lo cual establece un entorno seguro y
protegido en el que los delegados, los funcionarios y los dignatarios visitantes pueden ocuparse de las ac-
tividades propias de las Naciones Unidas.

27D.15 En el bienio 1998-1999, se seguirá procurando establecer un entorno seguro y protegido en que la Organiza-
ción pueda desempeñar eficientemente su labor, atendiendo especialmente a la seguridad y la protección
de los dignatarios visitantes, delegados, funcionarios y otros visitantes, y a la protección de los bienes de
las Naciones Unidas en el complejo de la Sede. Además, para garantizar que se apliquen medidas de seguri-
dad eficaces en todos los locales de las Naciones Unidas, el Servicio de Seguridad y Vigilancia seguirá
realizando inspecciones periódicas de las oficinas fuera de la Sede, organizará programas de capacitación
para agentes de seguridad en esos lugares de destino y aplicará sistemas de rotación del personal de seguri-
dad entre lugares de destino, según sea necesario.

27D.16 Con el objeto de lograr una interrelación coherente entre la Sede, otras oficinas de las Naciones Unidas y
las comisiones regionales, así como de mantener un nivel adecuado de oficiales altamente calificados que
puedan actuar en operaciones de seguridad en diversos lugares de destino, se mantendrá la estructura de
mando unificada que se estableció en el bienio 1992-1993.
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Actividades

27D.17 En el ámbito de la seguridad y la vigilancia, se realizarán las siguientes actividades:

1. Servicios de seguridad

a) Servicios relacionados con las oficinas y salas de conferencias. Inspección de personas, vehículos y
paquetes que entren a los locales o salgan de ellos; utilización de detectores de metales para descubrir
armas ocultas; prestación de servicios de seguridad en reuniones, recepciones y acontecimientos
especiales; organización de programas de capacitación en materia de seguridad; izamiento y arriada
de las banderas de los Estados Miembros de las Naciones Unidas; y manejo y conservación del sistema
electrónico de vigilancia y del sistema de seguridad por televisión en circuito cerrado en la Sede y
en la residencia del Secretario General;

b) Servicios relacionados con las instalaciones del garaje. Inspección de pasajeros en vehículos que
entran al complejo de las Naciones Unidas, incluidos los vehículos de reparto comercial; verificaciones
esporádicas minuciosas de vehículos diplomáticos y de funcionarios que entran al garaje; y venta de
marbetes de estacionamiento, inspección de permisos de estacionamiento y registro del estacionamiento
nocturno de los vehículos de las delegaciones a los fines del cobro respectivo;

c) Servicios especiales. Asignación de personal de custodia al Secretario General y otros dignatarios;
investigaciones relativas a cuestiones de seguridad; enlace con los organismos de policía del país an-
fitrión; y escoltas de apoyo para el Secretario General;

d) Servicios de pases y tarjetas de identificación.Expedición de pases y tarjetas de identificación; mante-
nimiento de los registros pertinentes; y operación y mantenimiento del sistema de fotografías y tarjetas
de identificación y confiscación de pases vencidos;

e) Servicios de cerrajería. Suministro y conservación de todos los sistemas de cerraduras existentes en
el complejo de la Sede, incluidas las cajas de caudales.

Indicadores importantes de los resultados

1994-1995
(valores reales)

1996-1997
(estimaciones)

1998-1999
(estimaciones)

Número de reuniones (tales como sesiones de la Asamblea
General, el Consejo de Seguridad, las Comisiones Principales y
otras reuniones) 3 098 2 750 3 000

Número de acontecimientos especiales y asignaciones atendidos
(tales como seminarios, reuniones informativas, exposiciones,
conciertos, ceremonias y actividades del Departamento de
Información Pública y el UNICEF) 760 800 500

Número de investigaciones sobre cuestiones de seguridad (tales
como delitos contra el orden público, amenazas de asesinato,
amenazas de atentados con bombas, entradas no autorizadas,
robos, daños a bienes y otros incidentes) 1 430 1 000 1 200

Número de armas detectadas (tales como armas de fuego,
cuchillos y otros objetos peligrosos) 13 428 10 750 13 000

Número de pases expedidos 284 616 298 500 284 500

Número de órdenes de trabajo de cerrajería atendidas 65 376 65 000 65 350

Número de pases vencidos confiscados 3 406 7 400 7 400

Presencia de personal uniformado en puestos de seguridad y
patrullas, por horas de trabajo 380 832 381 502 250 000

Número de visitas de dignatarios (Jefes de Gobierno, ministros de
relaciones exteriores y otros dignatarios) 860 1 532 560

Vehículos de pasajeros 176 500 196 800 178 000

Vehículos de reparto comercial 76 830 81 500 76 800
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2. Servicios de Seguridad

a) Inspección de los locales de la Sede, incluidos ascensores, escaleras mecánicas y salas de máquinas,
para detectar posibles peligros o causas de incendio; organización de programas de capacitación sobre
seguridad para los oficiales de seguridad, encargados de prevención de incendios, trabajadores manuales
y guías; coordinación de ejercicios de preparación para incendios y de estudios técnicos de seguridad;
examen de los planes de construcción y reformas a fin de velar por la observancia de las normas sobre
seguridad y protección contra incendios; y redacción de informes y recomendaciones sobre cuestiones
de seguridad. Además, se realizan las siguientes actividades: verificación e inspección de las alarmas
de incendio y de inundación; ensayos de evacuación de los locales de las Naciones Unidas; entrega
de equipo de seguridad al personal y a los trabajadores por contrata; inspección sanitaria de las cocinas;
e inspección anual de seguridad, saneamiento e higiene de todos los locales en los que se preparan,
almacenan y sirven alimentos;

b) Inspección de recintos en los casos de amenazas de bombas; atención de todos los tipos de alarma
y emergencias, incluida la extinción de incendios, la apertura de puertas de ascensores atascados y
la prestación de primeros auxilios; vigilancia contra incendios cuando se realizan soldaduras; investiga-
ción de accidentes de vehículos automotores, reclamaciones de indemnización, accidentes de visitantes
y funcionarios, casos de enfermedad de visitantes y daños a bienes personales y de las Naciones
Unidas.

Indicadores importantes de los resultados

1994-1995
(valores reales)

1996-1997
(estimaciones)

1998-1999
(estimaciones)

Número de investigaciones relativas a cuestiones de seguridad 748 720 1 000

Número de emergencias atendidas 576 915 540

Recursos necesarios (a valores corrientes)

Puestos

27D.18 Las necesidades estimadas (20.706.200 dólares) corresponden a la continuación de 183 puestos de plantilla,
según se indica en detalle en el cuadro 27D.8 e incluyen la supresión de cinco puestos de oficiales del Servi-
cio de Seguridad, reflejando los esfuerzos tendientes a hallar sistemas de trabajo más eficaces en relación
con los costos y garantizar al mismo tiempo el máximo nivel de seguridad y vigilancia.

Otros gastos de personal

27D.19 Los recursos solicitados (3.467.900 dólares) se destinarían a sufragar el costo de personal temporario general
(651.400 dólares) para atender las necesidades del servicio de seguridad y vigilancia durante los períodos
de mayor actividad y en situaciones en que es preciso intensificar las medidas de seguridad; y las necesida-
des en concepto de horas extraordinarias (2.816.500 dólares) de este Servicio, que cumple funciones las
24 horas del día, todos los días de la semana. La Organización sigue siendo objeto de amenazas, cada vez
mayores, y afronta una intensificación de los riesgos en materia de seguridad. Por tal razón, será preciso
implantar medidas de seguridad o contar con la capacidad de desplegar rápidamente los recursos de seguri-
dad necesarios cuando la evaluación de los riesgos lo justifique.

Viajes

27D.20 Los recursos solicitados (21.700 dólares) se destinarían a sufragar gastos de viajes dentro de los Estados
Unidos para asistir a la conferencia anual de jefes internacionales de policía, así como la coordinación de
asuntos de seguridad con las autoridades del gobierno anfitrión.
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Servicios por contrata

27D.21 Las necesidades estimadas de 2.000 dólares corresponden a la impresión de los diversos formularios que
se requieren para fines de seguridad y vigilancia.

Gastos generales de funcionamiento

27D.22 Los recursos solicitados (1.305.100 dólares) corresponden a suministros para la conservación de locales en
la Sede y servicios diversos de conservación. El detalle de esas necesidades es el siguiente:

a) Suministros para conservación de locales. Los recursos solicitados (1.211.100 dólares) corresponden
a la compra, lavado y planchado de uniformes y banderas de las Naciones Unidas y de los Estados
Miembros, y a la compra de otros suministros de seguridad y vigilancia;

b) Servicios diversos de conservación. La suma estimada (94.000 dólares) corresponde a los servicios
de conservación por contrata de los sistemas de seguridad y protección contra incendios en el complejo
de la Sede.

Mobiliario y equipo

27D.23 Las necesidades estimadas (271.200 dólares) corresponden a la reposición de equipo de seguridad y vigilan-
cia y la adquisición de equipo adicional, como aparatos de rayos X, que es indispensable para mejorar y
reforzar la seguridad y vigilancia en la Sede, en particular habida cuenta del aumento de las amenazas contra
la seguridad de la Organización.

2. Servicios de tecnología de la información

Cuadro 27D.9
Resumen por objeto de los gastos
(En miles de dólares EE.UU.)

1) Presupuesto ordinario

Objeto de los gastos
Gastos en
1994-1995

Consigna–
ciones para
1996-1997

Crecimiento de los
recursos Total

antes
del ajuste

Monto
del

ajuste

Estimaciones
para

1998-1999Cuantía Porcentaje

Puestos 11 472,2 12 308,0 863,8 7,0 13 171,8 841,8 14 013,6

Otros gastos de personal 1 936,8 2 632,4 304,1 11,5 2 936,5 175,4 3 111,9

Viajes 151,8 122,4 – – 122,4 7,4 129,8

Servicios por contrata 510,3 735,0 (2,9) (0,3) 732,1 43,9 776,0

Gastos generales de
funcionamiento 22 046,4 23 585,2 (3 300,0) (13,9) 20 285,2 1 147,0 21 432,2

Suministros y materiales 2 000,1 1 837,3 – – 1 837,3 110,0 1 947,3

Mobiliario y equipo 4 468,4 1 127,6 – – 1 127,6 67,6 1 195,2

Subvenciones y contribuciones – – 2 644,6 – 2 644,6 158,3 2 802,9

Total 42 586,0 42 347,9 509,6 1,2 42 857,5 2 551,4 45 408,9
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Cuadro 27D.9 (continuación)
2) Recursos extrapresupuestarios

Gastos en
1994-1995

Estimaciones
para

1996-1997 Fuente de fondos

Estimaciones
para

1998-1999

a) Servicios en apoyo de:
i) Organización de las Naciones

Unidas

2 182,9 1 977,0
Apoyo a estructuras administrativas

extrapresupuestarias 1 596,6
ii) Actividades extrapresupuestarias

– –
Apoyo a actividades sustantivas

extrapresupuestarias –

25,4 31,0
Fondo Fiduciario para traducciones

al idioma alemán 31,0

535,2 855,6
Operaciones de mantenimiento de

la paz 896,6

– – b) Actividades sustantivas –

– – c) Proyectos operacionales –

Total 2 743,5 2 863,6 2 524,2

Total 1) y 2) 45 329,5 45 211,5 47 933,1

Cuadro 27D.10
Puestos necesarios

Servicios de tecnología de la información
Puestos de plantilla Puestos temporarios

Total
Presupuesto
ordinario

Presupuesto
ordinario

Recursos
extrapresupuestarios

1996-
1997

1998-
1999

1996-
1997

1998-
1999

1996-
1997

1998-
1999

1996-
1997

1998-
1999

Cuadro orgánico y categorías superiores
D-2 1 1 – – – – 1 1
D-1 2 3 – – – – 2 3
P-5 5 6 – – – – 5 6
P-4/3 14 18 – – 2 1 16 19
P-2/1 8 6 – – 1 1 9 7

Total 30 34 – – 3 2 33 36

Cuadro de servicios generales
Categoría principal 9 10 – – 2 2 11 12
Otras categorías 45 41 – – 9 9 54 50

Total 54 51 – – 11 11 65 62

Otros cuadros
Artes y oficios 4 1 – – – – 4 1

Total 4 1 – – – – 4 1

Total general 88 86 – – 14a 13b 102 99

a Incluye 1 puesto en apoyo de las operaciones de mantenimiento de la paz (1 puesto de categoría P-2) y 13 puestos en apoyo
de estructuras administrativas extrapresupuestarias (2 puestos de categoría P-4, 9 puestos del cuadro de servicios generales (Otras
categorías) y 2 del cuadro de servicios generales (Categoría principal)).

b Incluye 1 puesto en apoyo de las operaciones de mantenimiento de la paz (1 puesto de categoría P-2) y 12 puestos en apoyo
de estructuras administrativas extrapresupuestarias (1 puesto de categoría P-4; 9 puestos del cuadro de servicios generales (Otras
categorías) y 2 del cuadro de servicios generales (Categoría principal)).

14



Sección 27 Administración y gestión

Sinopsis

27D.24 La División de Servicios de Tecnología de la Información (anteriormente denominada División de Servicios
Electrónicos) presta servicios de tecnología de la información y de telecomunicaciones a la Secretaría de
las Naciones Unidas. La División se propone desarrollar tecnologías destinadas a la difusión de información
en un régimen económico, mejorar los procedimientos de organización y elevar la productividad del perso-
nal. Además, entre otras actividades se encuentran las siguientes: a) asesorar al Comité de Coordinación
de Tecnología de la Información sobre cuestiones relacionadas con la tecnología de la información; b)
elaborar y mantener una infraestructura de informática y telecomunicaciones en la Secretaría que sea econó-
mica, uniforme, segura y actualizada; c) prestar servicios de apoyo técnico y vigilar el cumplimiento de
las normas establecidas en la Sede; d) proporcionar orientación a los departamentos, oficinas y oficinas
situadas fuera de la Sede sobre las prácticas más idóneas en el desarrollo de aplicaciones, seguridad de la
información, gestión electrónica de documentos y sistemas de secuencias de operaciones; y e) elaborar, entre
otras cosas, normas y directrices sobre la seguridad de los sistemas de información.

27D.25 En la esfera de las telecomunicaciones, la División se encarga de diseñar y prestar apoyo a la infraestructura
de comunicaciones local y extendida de la Sede, con inclusión del sistema de conmutación telefónica privado
local, los enlaces de telecomunicaciones por satélite y terrestres con las oficinas fuera de la Sede, tanto para
transmisión de voz como de datos, y coordina el desarrollo y funcionamiento de la red mundial de las
Naciones Unidas. Además, la División representa a las Naciones Unidas en las negociaciones y
deliberaciones con otros organismos del régimen común en materia de sistemas de computación e informa-
ción y participa en diversos órganos interinstitucionales, entre ellos el Centro Internacional de Cálculos
Electrónicos (CICE), el Comité Consultivo para la Coordinación de los Sistemas de Información (CCCSI)
del Comité Administrativo de Coordinación (CAC), el Grupo Asesor Interinstitucional sobre Telecomunica-
ciones y otros organismos especializados, incluida la Unión Internacional de Telecomunicaciones (UIT).

27D.26 Se prevé que en el bienio 1998-1999 la tecnología de la información tendrá gran importancia para realzar
la eficacia de la Organización. Los medios tradicionales de difusión de información seguirán siendo
reemplazados por sistemas electrónicos y digitales para la preparación y distribución de la información. Se
prevé que la utilización de las redes públicas, como la Internet, conjuntamente con las redes privadas e
interinstitucionales de las Naciones Unidas que utilizan el concepto de Intranet, constituirán los principales
vehículos para difundir información en diversos formatos, como texto, materiales gráficos, sonido y vídeo.
En ese contexto, se seguirá haciendo hincapié en la ampliación del programa de innovaciones tecnológicas
a fin de facilitar la labor de la Organización y en el mejoramiento de la capacidad del sistema de telecomu-
nicaciones, entre otros mediante el proyecto de red de telecomunicaciones por satélite y la transmisión
electrónica de datos, a fin de que la Organización pueda responder con mayor rapidez a las necesidades
de las operaciones de mantenimiento de la paz, y a las actividades relacionadas con los derechos humanos
y las cuestiones humanitarias, económicas y sociales.

27D.27 La estructura de la División de Servicios de Tecnología de la Información consta de:

a) Oficina del Director de los Servicios de Tecnología de la Información. Incluye una secretaría en apoyo
del Comité de Coordinación de Tecnología de la Información y sus subcomités;

b) Servicio de Tecnología de la Computación (anteriormente denominado Servicio de Innovaciones Tecno-
lógicas). Este Servicio comprende: i) la Sección de Servicios de la Red (anteriormente la Sección de
Apoyo Técnico Avanzado del SIIG); ii) la Sección de Servicios para Usuarios (anteriormente la Sec-
ción de Cálculos Electrónicos de Nueva York), y iii) la Dependencia de Seguridad de la Información;

c) Servicio de Gestión de la Información (que comprende la anteriormente denominada Sección de Infra-
estructura y Apoyo de Aplicaciones y el anteriormente denominado Programa de Innovaciones Tecno-
lógicas de los Servicios de Conferencias). Este Servicio comprende: i) la Sección de Desarrollo de
Sistemas Institucionales, y ii) la Sección del Sistema de Gestión de Documentos; y

d) Servicio de Telecomunicaciones. Este Servicio comprende: i) la Sección de Desarrollo y Apoyo de
la Red de la Sede; ii) la Sección de Servicios de la Red Mundial; y iii) la Sección de Administración
de Servicios.
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27D.28 El Servicio de Tecnología de la Computación se encargada del desarrollo, conservación y funcionamiento
de la infraestructura central de computación y de la prestación de servicios de computación a todas las
oficinas conectadas con la red de la Secretaría de las Naciones Unidas. Además, el Servicio presta aseso-
ramiento técnico estratégico sobre cuestiones de tecnología de la computación al Comité de Coordinación
de Tecnología de la Información y a las oficinas situadas fuera de la Sede. Dentro del Servicio, las funciones
de las diversas secciones abarcan entre otras las siguientes:

a) Sección de Servicios de la Red. Se encarga del funcionamiento, conservación y apoyo técnico de las
computadoras centrales del sistema SIIG, la red institucional, el servidor de World Wide Web de la
Internet y el correo electrónico. La Sección además diseña y aplica mejoras de la infraestructura de
la red local, como la consolidación de los servidores y la adopción de un nuevo sistema operativo de
la red. Otras actividades de esta Sección incluyen el desarrollo de programas de gestión central
utilizados para la distribución de programas a todas las computadoras personales desde un único lugar,
la prestación de servicios técnicos de asesoramiento a todos los usuarios conectados a la red de la
Secretaría y la orientación técnica a las oficinas situadas fuera de la Sede respecto del funcionamiento
de la infraestructura del SIIG;

b) Sección de Servicios para Usuarios. Se encarga de la administración y prestación de servicios de apoyo
a los usuarios de todas las oficinas de la Sede. Además, administra y supervisa el cumplimiento de
todos los contratos de apoyo, incluidos los contratos de servicio con el Centro Internacional de Cálculos
Electrónicos (CICE) para los servicios a las computadoras principales. Esta sección administra además
el inventario del equipo ordinario de computación y presta asesoramiento técnico a las oficinas para
la adquisición de elementos especiales o no usuales;

c) Dependencia de Seguridad de la Información. Presta servicios de administración en materia de seguri-
dad al sistema SIIG, atiende a las computadoras principales y a los servidores de la red institucional.
La Dependencia prepara y examina directrices sobre seguridad de la información y las distribuye a
todas las oficinas de la Sede. Asimismo, asesora a las oficinas fuera de la Sede sobre cuestiones rela-
cionadas con la seguridad de la información.

27D.29 El Servicio de Gestión de la Información proporciona orientación a los departamentos y oficinas sobre el
análisis de la relación costo-beneficio, el diseño, la aplicación y la ejecución de las aplicaciones del Departa-
mento mediante la utilización de la tecnología de la información. El Servicio planifica, dirige y gestiona
los sistemas de toda la Organización, como el sistema del disco óptico, el correo electrónico, la Intranet
y los sistemas de gestión de documentos. Además, el Servicio elabora normas y proporciona apoyo técnico
para la publicación de documentos electrónicos multilingües. Entre otras actividades, presta asesoramiento
sobre medios y metodologías de edición electrónica; proporciona orientación sobre las prácticas más idóneas
para que los departamentos de la Organización compartan información, y desarrolla, ejecuta y apoya aplica-
ciones a nivel de toda la Organización como la Internet y el rastreo de la correspondencia. De conformidad
con las recomendaciones de la Comisión Consultiva en Asuntos Administrativos y de Presupuesto, el sistema
de almacenamiento y recuperación en discos ópticos, que anteriormente se incluía en el presupuesto en la
sección de innovaciones tecnológicas, se encuentra actualmente consolidado en la presente sección del
proyecto de presupuesto por programas a fin de fortalecer la capacidad de la Secretaría para proporcionar
orientación y apoyo en materia de tecnología de la información en relación con la distribución, disponibilidad
y almacenamiento de la documentación para reuniones.

27D.30 El Servicio de Telecomunicaciones se encarga de formular políticas, normas y procedimientos, aplicables
a toda la Organización relacionados con el diseño y funcionamiento del sistema de telecomunicaciones de
las Naciones Unidas; de proporcionar apoyo de telecomunicaciones e instalaciones de red a la Organización;
de asesorar a las oficinas de la Sede y de todo el sistema de las Naciones Unidas sobre cuestiones de teleco-
municaciones; de representar a las Naciones Unidas en reuniones y conferencias vinculadas con todos los
aspectos de las telecomunicaciones, y de representar a la Organización en las reuniones de la UIT.
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Actividades

27D.31 La División de Servicios de Tecnología de la Información propone realizar las actividades siguientes:

1. Innovaciones tecnológicas

En la esfera de apoyo de la infraestructura de computadoras y de la red: a) reemplazar los pequeños servido-
res de la red por servidores de mayor capacidad que proporcionen aplicaciones de computación ordinarias
a todos los usuarios conectados a la red; b) proseguir la normalización de todas las computadoras personales
mediante la utilización de programas de gestión central y la adopción del sistema operativo Windows 95,
y c) proporcionar asistencia a los programas sustantivos para el reemplazo de las bases de datos obsoletas
a fin de que un mayor número de usuarios pueda tener acceso a ellas, incluida la prestación de servicios
a los Estados Miembros.

Indicadores importantes de los resultados

1994-1995

(valores reales)

1996-1997

(estimaciones)

1998-1999

(estimaciones)

Computadora principal
Horas de uso de la computadora 18 398 17 518 17 000
Número de trabajos 1 071 644 989 688 980 000
Horas de conexión 416 510 422 510 420 000

Otras actividades
Consultas a la mesa de
información 28 546 24 463 40 000
Conexiones a la red (instalaciones
relacionadas con redes locales) 3 096 5 000 5 000
Computadoras personales
normalizadas 270 3 000 5 000
Usuarios del SIIG en la Sede 800 1 230 2 500
Conexiones a la Internet 170 2 730 2 270
Conexiones a la Intranet – 2 000 4 000
Solicitudes de servicio 10 240 5 100 7 000
Usuarios de correo electrónico en
todo el mundoa 4 500 17 000 18 000

a Las cifras correspondientes a 1994-1995 se refieren a usuarios de la Sede y misiones permanentes; a partir de 1995 la red mundial
permitió agregar las oficinas fuera de la Sede, de lo cual resultó el aumento sustancial que se consigue.

2. Telecomunicaciones

En la esfera de las telecomunicaciones: a) fortalecer la estructura física actual de la red de datos para prestar
apoyo adecuado a la utilización cada vez mayor de aplicaciones de computación como la Internet, el correo
electrónico y el SIIG, que exigen el uso intensivo de la red; b) mejorar el sistema telefónico existente para
garantizar la fiabilidad constante de los servicios de comunicaciones vocales y facsimilares del complejo
de la Sede; c) mejorar la infraestructura del servicio de mensajes telefónicos y de correo electrónico y
reemplazar paulatinamente las transmisiones cablegráficas y de télex por el correo electrónico y el facsímile;
d) aumentar el apoyo a las comunicaciones de datos de la Organización para aplicaciones tales como el
SIIG, el disco óptico y la Internet, que requieren conexiones digitales de alta velocidad, y e) establecer una
red de videoconferencias en toda la Organización que pueda ser utilizada por los departamentos, misiones
permanentes y otros usuarios que lo soliciten en relación con los programas de las Naciones Unidas.
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Indicadores importantes de los resultados

1994-1995
(valores reales)

1996-1997
(estimaciones)

1998-1999
(estimaciones)

Servicios telefónicos
Número de llamadas internas
dentro del complejo de la Sede 15 323 500 16 000 000 17 000 000
Número de llamadas por la red de
las Naciones Unidas 8 200 000 12 000 000 16 000 000
Llamadas locales y de larga distan-
cia (comerciales) 20 131 100 22 144 200 24 000 000
Operaciones del sistema de
conmutación telefónica automática
privado (traslados y modifi-
caciones) 25 000 26 000 27 000

Servicios de mensajes
Tráfico de télex, en minutos 1 207 700 1 256 500 750 000
Tráfico de cable, en palabras 3 095 400 2 972 800 900 000
Tráfico de facsímile, en páginas 3 220 100 4 100 000 6 000 000

Recursos necesarios (a valores corrientes)

Puestos

27D.32 En la partida de puestos, las necesidades totales (13.171.800 dólares) corresponden a sueldos y gastos
comunes de personal de los puestos de plantilla indicados en el cuadro 27D.10; se tiene en cuenta la
propuesta redistribución de ocho puestos (un D-1, un P-5, tres P-4, un P-3, un puesto del cuadro de servicios
generales (categoría principal) y un puesto del cuadro de servicios generales (otras categorías) de los Ser-
vicios de Conferencias relacionados con el Programa de Innovaciones Tecnológicas; la transferencia de dos
puestos de categoría P-2 al SIIG para el equipo de conservación del SIIG y la supresión de cinco puestos
del cuadro de servicios generales (otras categorías) y de tres puestos del Cuadro de Artes y Oficios.

Otros gastos de personal

27D.33 Los recursos solicitados (2.936.500 dólares) corresponden a lo siguiente: a) necesidades de personal tem-
porario general de la División (731.200 dólares) en la esfera de las telecomunicaciones; b) horas extraor-
dinarias (845.100 dólares) para ampliar el servicio de apoyo al SIIG, la red local y el correo electrónico
y los servicios esenciales de comunicaciones, siete días por semana y 24 horas por día, y para atender las
necesidades de horas extraordinarias de la Oficina del Director; y c) contratos de servicios personales e
institucionales (1.360.200 dólares) para contar de tiempo en tiempo con los conocimientos muy especia-
lizados necesarios para evaluar y afinar el funcionamiento y la capacidad de los sistemas de computación
UNIX y de la red institucional, para obtener los servicios técnicos de que no dispone internamente la Orga-
nización para proyectos especiales relacionados con las innovaciones tecnológicas y las telecomunicaciones
y para la aplicación de mecanismos de administración de la red destinados a registrar a los usuarios en la
red y otros servicios, como las auditorías periódicas de la red y la afinación del funcionamiento de la red.

Viajes

27D.34 Las necesidades estimadas (122.400 dólares) corresponden a viajes de técnicos en telecomunicaciones
(48.900 dólares) en misiones políticas y de mantenimiento de la paz para instalar y operar equipo criptofac-
similar y de satélite, viajes del Director (12.200 dólares) para representar a las Naciones Unidas en las
reuniones del Comité de Gestión del CICE, el CICE y el Grupo Asesor Interinstitucional sobre
Telecomunicaciones, y viajes a las oficinas fuera de la Sede (61.300 dólares) para ayudar a la elaboración
y el perfeccionamiento de aplicaciones y a la adquisición, instalación y utilización de equipo de telecomuni-
caciones, como conmutadores telefónicos, el cableado de redes locales, la red extendida y la red de propie-
dad de las Naciones Unidas.
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Servicios por contrata

27D.35 Las necesidades estimadas, que ascienden a 732.100 dólares, corresponden a la adquisición y el alquiler
de programas protegidos por derechos de propiedad o patentados relacionados con un sistema de rastreo
de la mesa de información (217.100 dólares); la adquisición y el alquiler de un sistema especializado de
supervisión central para la administración del sistema de servicios de gestión centralizada, como el correo
electrónico, el SIIG y el disco óptico (220.900 dólares); los servicios utilizados en la adopción de un nuevo
sistema operativo de la red (283.700 dólares); y la impresión de formularios relacionados con las comunica-
ciones (10.400 dólares).

Gastos generales de funcionamiento

27D.36 Los recursos solicitados (20.285.200 dólares) guardan relación con los siguientes gastos: alquiler y conser-
vación de mobiliario y equipo (7.793.500 dólares) y comunicaciones (12.491.700 dólares).

27D.37 Las necesidades estimadas en concepto de alquiler y conservación de mobiliario y equipo, que ascienden
a 7.793.500 dólares, pueden desglosarse de la siguiente manera:

a) 1.851.600 dólares para alquiler y conservación de fotocopiadoras en la Sede;

b) 5.239.000 dólares para el funcionamiento y conservación de las computadoras UNIX, para el alquiler
de dos máquinas selectoras de discos ópticos y para los contratos de apoyo técnico para la conservación
de los servidores centrales. Los servicios de la computadora principal a todos los usuarios de la Sede
de las Naciones Unidas serán atendidos mediante un contrato de servicios con el CICE. Los recursos
necesarios para el pago del contrato de servicios con el CICE por los servicios a la computadora prin-
cipal se registran ahora en la partida de subvenciones y contribuciones. Se está procediendo a la
devolución a la empresa IBM de la computadora principal, arrendada, del Centro de Computadoras
de Nueva York; todo el procesamiento central de datos por computadora será realizado con 53 com-
putadoras de tamaño mediano que permiten aplicaciones centrales.

c) 671.100 dólares para sufragar los gastos de apoyo para la conservación del equipo de oficina de todos
los Servicios de Apoyo;

d) 31.800 dólares para la conservación y reparación de impresoras de alta velocidad, máquinas de escribir
y calculadoras.

27D.38 Las estimaciones en concepto de comunicaciones (12.491.700 dólares) abarcarían las esferas siguientes:
servicios de transmisión de voz, incluidos el sistema de conmutación telefónica automática privado de la
Sede y los servicios telefónicos locales; los servicios de mensajes, incluido el correo electrónico y el sistema
central de conmutación de facsímiles; la transmisión de datos, incluida la infraestructura de la red local;
los servicios de videoconferencias y servicios especiales; las comunicaciones reservadas; y las líneas arren-
dadas para la red mundial de las Naciones Unidas. El desglose es el siguiente:

a) Se solicita la suma de 1.898.500 dólares para gastos de cable, télex y facsímile. Se prevé que el tráfico
de cable y de télex disminuirá progresivamente, a medida que vayan siendo sustituidos por los ser-
vicios, más económicos, de facsímile y correo electrónico;

b) Los recursos solicitados para el alquiler de circuitos de transmisión alterna de voz y datos (3.538.600
dólares) se relacionan con los gastos de arriendo y conservación de los circuitos arrendados de dos
vías entre Nueva York y las oficinas de las Naciones Unidas fuera de la Sede. Se prevé que en el
mercado de las telecomunicaciones habrá cambios significativos que redundarán en la disminución
de los costos de los servicios de transmisión a larga distancia de voz, facsímile y datos. Además, se
licitarán los contratos de alquiler de líneas de comunicación con las oficinas fuera de la Sede, así como
con otros lugares de destino con los que existen comunicaciones a través de empresas comerciales,
y se efectuarán ajustes periódicos a medida que las tarifas sigan variando. Asimismo, se propone el
estudio de la posibilidad de establecer acuerdos cooperativos para el tráfico con otros organismos de
las Naciones Unidas a fin de reducir los gastos de telecomunicaciones;
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c) La estimación de recursos solicitados para el sistema computadorizado de conmutación de mensajes
(617.400 dólares) corresponde, entre otras cosas, a la atención del funcionamiento y la conservación
de los sistemas computadorizados de conmutación de mensajes de Nueva York y Ginebra;

d) La suma de 4.391.300 dólares correspondería al funcionamiento y la conservación del sistema de con-
mutación telefónica automática privado, incluido el aumento de capacidad del sistema de conmutación
automática privado para atender a las mayores necesidades, al alquiler de líneas troncales digitales
para las comunicaciones locales y al alquiler de líneas troncales de fibra óptica para las comunicaciones
de red local a red local dentro del complejo de la Sede. Se destinaría además, a prestar apoyo a la
introducción en la Organización de la tecnología de videoconferencias;

e) Los recursos solicitados para teléfonos, mensajes e instalaciones locales (2.045.900 dólares) correspon-
den a unidades de mensajes adicionales para llamadas locales (1.537.000 dólares), y a sueldos de los
técnicos en relación con los traslados agregados, y modificaciones de aparatos telefónicos y el cableado
de estaciones (508.900 dólares).

Suministros y materiales

27D.39 Los recursos estimados solicitados (1.837.300 dólares) corresponden al costo de suministros de procesa-
miento de datos, a saber, cintas magnéticas, disquetes, cartuchos de tinta para impresoras y formularios de
procesamiento de datos de la División de Servicios de Tecnología de la Información; suministros y papel
de fotocopiadora, incluidos los utilizados para máquinas de facsímile e impresoras de computadoras para
todas las oficinas de la Sede; y el costo de los suministros y repuestos para las actividades de telecomuni-
caciones, como multiplexores, módems, antenas, fuentes de energía ininterrumpida, microllaves y
transductores.

Mobiliario y equipo

27D.40 Las estimaciones previstas (1.127.600 dólares) permitirían la adquisición y reposición de fuentes de energía
ininterrumpida y de servidores, impresoras de alta velocidad, escaners y equipo relacionado con el funciona-
miento del disco óptico, tal como bandejas para discos (555.600 dólares); la reposición del equipo de auto-
matización de oficinas dentro de los Servicios de Apoyo (523.000 dólares); y la adquisición de equipo de
comunicaciones (49.000 dólares).

Subvenciones y contribuciones

27D.41 Se solicita la suma de 2.644.600 dólares, que representa el costo de los servicios de computadoras princi-
pales del CICE.
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3. Sistema Integrado de Información de Gestión

Cuadro 27D.11

Resumen por objeto de los gastos
(En miles de dólares EE.UU.)

Objeto de los gastos
Gastos en
1994-1995

Consigna–
ciones para
1996-1997

Crecimiento de los
recursos Total

antes
del ajuste

Monto
del

ajuste

Estimaciones
para

1998-1999Cuantía Porcentaje

Puestos – – 6 531,6 – 6 531,6 429,9 6 961,5

Otros gastos de personal – 3 535,2 (3 475,3) (98,3) 59,9 3,6 63,5

Consultores y expertos – – 301,7 – 301,7 18,0 319,7

Viajes – – 82,3 – 82,3 5,0 87,3

Servicios por contrata 4 365,8 2 614,2 (1 980,2) (75,7) 634,0 38,0 672,0

Gastos generales de
funcionamiento 55,7 1 455,0 (461,2) (31,6) 993,8 56,0 1 049,8

Suministros y materiales – – 50,3 – 50,3 3,0 53,3

Mobiliario y equipo – – 583,4 – 583,4 34,9 618,3

Subvenciones y contribuciones 14 933,3 11 441,9 (11 441,9 (100,0) – – –

Total 19 354,8 19 046,3 (9 809,3) (51,5) 9 237,0 588,4 9 825,4

Cuadro 27D.12

Puestos necesarios

Sistema Integrado de Información de Gestión
Puestos de plantilla Puestos temporarios

Total
Presupuesto
ordinario

Presupuesto
ordinario

Recursos
extrapresupuestarios

1996-
1997

1998-
1999

1996-
1997

1998-
1999

1996-
1997

1998-
1999

1996-
1997

1998-
1999

Cuadro orgánico y categorías superiores

D-2 – 1 – – – – – 1

D-1 – 1 – – – – – 1

P-5 – 4 – – – – – 4

P-4/3 – 19 - – – – – 19

P-2/1 – 3 – – – – – 3

Total – 28 – – – – – 28

Cuadro de servicios generales

Categoría principal – 1 – – – – – 1

Otras categorías – 5 – – – – – 5

Total – 6 – – – – – 6

Total general – 34 – – – – – 34
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Sinopsis

27D.42 El Sistema Integrado de Información de Gestión, que depende directamente del Subsecretario General de
Servicios de Conferencias y de Apoyo, realiza las actividades relacionadas con la información integrada
sobre la gestión en relación con el subprograma 24.4, Servicios de apoyo, del programa 24, Servicios admi-
nistrativos, del plan de mediano plazo para el período 1998-2001.

27D.43 Como se indicó por primera vez en el proyecto de presupuesto por programas para el bienio 1996-1997
(A/50/6/Rev.1), se ha introducido progresivamente una estructura de conservación para reemplazar al equipo
de desarrollo y aplicación. Este es el primer presupuesto en que se prevé un equipo de conservación para
un sistema en pleno funcionamiento; los recursos para el desarrollo y aplicación se incluyeron anteriormente
en la sección 30, Innovaciones tecnológicas. La estructura de conservación del SIIG que se presenta es en
esencia coherente con los detalles ya proporcionados a la Asamblea General por el Secretario General en
su séptimo informe sobre el SIIG (A/C.5/50/35, párrs. 97 a 107), salvo que el SIIG estaría encabezado por
un funcionario de la categoría D-2 y comprendería dos secciones, una de análisis económico y programación
y la otra de apoyo técnico.

27D.44 Desde 1996, el SIIG se ha convertido en la aplicación tecnológica más importante introducida en la Organi-
zación y en varias otras organizaciones del sistema de las Naciones Unidas, como el PNUD, el UNICEF,
el ACNUR y la OIT. Hacia fines de 1997 todos los lugares de destino de la Secretaría y muchas misiones
de mantenimiento de la paz utilizarán el SIIG para realizar la mayor parte de su trabajo administrativo, para
la planificación de recursos humanos y financieros, para los procesos de adopción de decisiones y para la
presentación de informes a los Estados Miembros. Con la ampliación del SIIG, será preciso realizar una
labor sostenida para mantener actualizado el sistema, elaborar, mediante la coordinación entre los principales
usuarios, las mejores estrategias para el desarrollo y la integración de nuevas aplicaciones, establecer las
prioridades para la modificación y ampliación del sistema y coordinar las esferas de apoyo técnico en la
Sede y en las oficinas fuera de la Sede.

Actividades

27D.45 El equipo de conservación comprenderá dos secciones, encabezadas por un equipo de gestión, y sus activi-
dades serán las siguientes:

1. Gestión

Coordinación de todas las actividades del SIIG, enlace con los usuarios, incluidas las oficinas fuera de la
Sede, para establecer las prioridades en materia de modificación y ampliación del sistema, y garantizar la
distribución puntual de los cambios necesarios en los programas de computación, de conformidad con las
prioridades establecidas por el Comité Directivo del SIIG. Apoyo administrativo, incluido el control
presupuestario y el enlace y coordinación con otras organizaciones del sistema de las Naciones Unidas,
utilizando el SIIG para lograr economías mediante una aplicación coordinada que tenga en cuenta los intere-
ses comunes.

2. Análisis económico y programación

Una labor constante y eficaz de definición, aplicación, documentación, ensayo y puesta en práctica de las
mejoras del sistema SIIG que sean necesarias. Mejoramiento de los sistemas mediante la incorporación de
nuevas funciones o modificación de las existentes y ajustes a los programas de computación y procedimien-
tos vigentes de conformidad con las decisiones de los órganos legislativos. Si bien las actividades de este
grupo estarían orientadas a la introducción de dos actualizaciones de programas de computación por año,
algunos recursos se destinarían a efectuar ajustes especiales de carácter urgente en dichos programas. Este
grupo trabajaría en enlace permanente con los principales grupos de usuarios de la Secretaría y con las
oficinas fuera de la Sede y otras organizaciones del sistema de las Naciones Unidas que utilizan el SIIG.

a) Mejoras y atención de problemas. i) Análisis de los pedidos de modificaciones del sistema con miras
a determinar las soluciones técnicas más eficientes, teniendo en cuenta las consecuencias para los
usuarios y objetivos de la racionalización de los procedimientos de trabajo; ii) análisis de los cambios
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del sistema para determinar la cuantía de los gastos de desarrollo, la asignación de recursos y la plani-
ficación de las actividades de aplicación; iii) determinación de posibles cambios del sistema habida
cuenta de los beneficios que podrían obtenerse en materia de economías, eliminación de gastos, mejo-
ramiento de los datos, disponibilidad y presentación de informes; iv) observación del funcionamiento
del sistema para determinar los aspectos en que sería más necesario introducir modificaciones o mejorar
el diseño, y v) implantación de los cambios del sistema aprobados en el plan de trabajo y coordinación
de los ensayos y actualizaciones de documentos de procedimiento, así como coordinación de la
capacitación de los usuarios, según proceda;

b) Apoyo sustantivo. i) Supervisión de la calidad de los datos del sistema en todo el mundo, para garanti-
zar la coherencia, analizar los problemas que se planteen y hallarles solución; ii) asistencia a los distin-
tos grupos de usuarios y a las oficinas fuera de la Sede para solucionar los problemas relacionados
con los datos o establecer posibles formas de mejorar el sistema a fin de resolver problemas locales;
iii) consolidación de los programas de trabajo, habida cuenta de las necesidades de las Naciones Unidas
y de otras organizaciones, para garantizar la utilización óptima de los recursos, evitar conflictos en
la base de datos y armonizar los criterios, y iv) preparación de informes especiales sobre la base de
las constancias de la auditoría interna y análisis de datos sobre las actividades administrativas para
determinar, según la frecuencia de los tipos de operaciones, las esferas en que podría convenir una
revisión funcional por parte de los usuarios.

3. Apoyo técnico

Conservación y fortalecimiento del entorno de desarrollo del SIIG, incluidas las investigaciones técnicas,
la selección y ensayo de nuevos componentes de programas para actualizar el sistema y la elaboración de
nuevos programas de desarrollo y operaciones. Esta esfera comprende también la coordinación y supervisión
generales de la actualización de los cuadros de referencias del sistema y la conservación del sistema central
de informes.

a) Conservación del entorno de desarrollo. i) Elaboración de normas para los diseñadores que trabajan
en el sistema operativo UNIX, el sistema de gestión de la base de datos y el desarrollo de aplicaciones;
y ii) gestión del entorno de desarrollo mediante un control estricto de las versiones del sistema, las
diversas bases de datos (desarrollo, ensayos, diagnóstico, recuperación en casos de fallas graves, etc.),
gestión rigurosa de la configuración, tareas de respaldo y otras medidas físicas de seguridad para garan-
tizar el funcionamiento correcto del equipo y los programas;

b) Investigación y ensayo de nuevos elementos y apoyo técnico. i) Atención cuidadosa a la elaboración
de nuevos elementos de programación y equipo, incluida la actualización de los utilizados por el siste-
ma SIIG, para determinar cuáles podrían contribuir a mejorar su funcionamiento y las posibilidades
del sistema; ii) coordinación de la instalación y ensayo de nuevos elementos de programación y equipo
para elegir los que mejor se adapten al sistema; y iii) prestación de apoyo técnico a las dependencias
de desarrollo y operaciones de otros lugares de destino, así como análisis, en cooperación con la depen-
dencia técnica encargada de las operaciones en la Sede, de los elementos existentes a fin de lograr
una mejor utilización;

c) Apoyo técnico de las operaciones. i) Coordinación del proceso de garantía de calidad de las mejoras
y ajustes del sistema antes de que las nuevas versiones pasen a la etapa de producción; ii) coordinación
de la distribución de las versiones mejoradas y ajustes de los programas a los demás lugares de destino
y a otras organizaciones usuarias; iii) coordinación y supervisión del cumplimiento de los procedimien-
tos establecidos en lo relativo a la conservación del sistema y los cuadros de referencias, de los cuales
depende todo el sistema; y iv) supervisión de los mecanismos mundiales de distribución de datos para
garantizar la exactitud y la puntualidad en el intercambio de datos, incluidos los cuadros de referencias,
entre la Sede y las demás oficinas;

d) Conservación del sistema central de informes. i) Coordinación con los usuarios para establecer las
necesidades en materia de datos para la preparación de informes, diseñar instrumentos para la prepara-
ción de informes y distribuir nuevos y mejores sistemas en todo el mundo; ii) apoyo a los usuarios
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tanto en la Sede como en las oficinas fuera de la Sede en la utilización del sistema de informes; y iii)
coordinación de la preparación de informes con otros lugares de destino y con otras organizaciones
usuarias a fin de evitar la duplicación de esfuerzos y garantizar la utilización compartida de los infor-
mes elaborados.

Recursos necesarios (a valores corrientes)

Puestos

27D.46 Los recursos solicitados (6.531.600 dólares) permitirían sufragar los 29 puestos indicados en el cuadro
27D.12, resultantes de la conversión de puestos correspondientes a personal temporario general. Además,
se destinarían a sufragar un puesto de la categoría P-3 y un puesto del cuadro de servicios generales (Otras
categorías) transferidos de la Oficina de Planificación de Programas, Presupuesto y Contaduría General,
dos puestos de la categoría P-2 transferidos de los Servicios de Tecnología de la Información y un puesto
del cuadro de servicios generales (Categoría principal) transferido de la Oficina de Gestión de Recursos
Humanos. En vista de las funciones de orientación general, coordinación y supervisión exigidas al Jefe del
Servicio, se propone que el puesto tenga la categoría D-2, y no D-1, como se había indicado inicialmente
con respecto a la estructura central de conservación del SIIG en el séptimo informe del Secretario General
sobre el SIIG.

Otros gastos de personal

27D.47 Los recursos solicitados (59.900 dólares) se destinarían a sufragar los gastos de personal temporario general
(49.800 dólares) para la realización de tareas técnicas concretas relacionadas con la redacción de informes,
la capacitación y la utilización de aplicaciones especiales mediante computadoras personales y la administra-
ción de la base de datos, las necesidades de horas extraordinarias (10.100 dólares) en períodos de volumen
máximo de trabajo.

Consultores y expertos

27D.48 Se solicitan recursos por la suma de 301.700 dólares para sufragar las necesidades del SIIG en esferas
técnicas y especializadas, como el asesoramiento sobre las posibles maneras de optimizar la base de datos
del SIIG mediante la utilización de nuevos instrumentos y técnicas a fin de , entre otras cosas, incrementar
el rendimiento, analizar el sistema y determinar los posibles errores que puedan afectar el rendimiento y
la integridad de los datos, así como el asesoramiento sobre la integración de programas de computación
comerciales en el sistema y cuestiones análogas.

Viajes

27D.49 Se solicita la suma de 82.300 dólares para la realización de viajes entre la Sede y las oficinas fuera de la
Sede a fin de asistir a reuniones interinstitucionales y prestar asistencia a las oficinas fuera de la Sede sobre
la utilización y las operaciones del SIIG para lograr el óptimo aprovechamiento del sistema.

Servicios por contrata

27D.50 Los recursos solicitados (634.000 dólares) corresponden a gastos relacionados con el apoyo a los programas
de computación y con los contratos de licencias, habida cuenta del aumento del número de usuarios en todo
el mundo.

Gastos generales de funcionamiento

27D.51 Los recursos solicitados en la partida de gastos generales de funcionamiento (993.800 dólares) se relacionan
con las comunicaciones (59.300 dólares), tales como teléfono, facsímile, correo especial con las oficinas
fuera de la Sede para la coordinación de actividades y apoyo técnico y funcional; la conservación del equipo
de automatización de oficinas (94.400 dólares), en particular las computadoras personales utilizadas para
el ensayo, la supervisión del funcionamiento de los programas de computación y el diagnóstico de problemas
y las computadoras portátiles utilizadas para acceso a distancia; la conservación de otros elementos de
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mobiliario y equipo y servicios diversos (840.100 dólares), como el apoyo al servidor, equipo de desarrollo
e impresoras para la Sede y las oficinas fuera de la Sede.

Suministros y materiales

27D.52 El monto solicitado (50.300 dólares) se destinaría a sufragar los suministros ordinarios de oficina necesarios
para confeccionar material de capacitación, preparar informes, etc. y suministros especiales para la repro-
ducción, como casetes y discos.

Mobiliario y equipo

27D.53 Los recursos solicitados (583.400 dólares) permitirían la adquisición de equipo de automatización de oficinas
(271.600 dólares) y programas de computación (311.800 dólares) para apoyar el funcionamiento del SIIG
en todos los lugares de destino. Tanto las computadoras personales como los servidores requerirán la
reposición de elementos o su mejoramiento a los fines de la producción y el desarrollo y se necesitarán
nuevos programas de computación para la preparación de informes, para el almacenamiento y el archivo
de datos y en relación con el acceso a distancia.

4. Compras y transportes

Cuadro 27D.13
Resumen por objeto de los gastos
(En miles de dólares EE.UU.)

1) Presupuesto ordinario

Objeto de los gastos
Gastos en
1994-1995

Consigna–
ciones para
1996-1997

Crecimiento de los recursos Total
antes

del ajuste

Monto
del

ajuste

Estimaciones
para

1998-1999Cuantía Porcentaje

Puestos 12 151,9 11 399,1 (801,3) (7,0) 10 597,8 665,5 11 263,3

Otros gastos de personal 222,5 216,1 (65,4) (30,2) 150,7 9,1 159,8

Consultores y expertos – 144,4 (84,4) (58,4) 60,0 3,6 63,6

Viajes 18,7 15,5 – – 15,5 0,9 16,4

Servicios por contrata 159,7 127,2 105,0 82,5 232,2 13,9 246,1

Gastos generales de
funcionamiento 647,2 714,9 (200,4) (28,0) 514,5 30,7 545,2

Suministros y materiales 1 114,6 1 598,1 (94,1) (5,8) 1 504,0 90,2 1 594,2

Mobiliario y equipo 297,9 221,2 275,9 124,7 497,1 29,6 526,7

Total 14 612,5 14 436,5 (864,7) (5,9) 13 571,8 843,5 14 415,3
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Cuadro 27D.13 (continuación)
2) Recursos extrapresupuestarios

Gastos en
1994-1995

Estimaciones
para

1996-1997 Fuente de fondos

Estimaciones
para

1998-1999

a) Servicios en apoyo de:
i) Organizaciones de las Naciones

Unidas

1 205,3 971,3
Apoyo a estructuras administrativas

extrapresupuestarias 1 072,2
ii) Actividades extrapresupuestarias

– –
Apoyo a actividades sustantivas

extrapresupuestarias –

1,8 0,8
Fondo Fiduciario para traducciones

al idioma alemán 1,0

4 823,1 5 318,7
Operaciones de mantenimiento de

la paz 5 033,0

– – b) Actividades sustantivas –

– – c) Proyectos operacionales –

Total 6 030,2 6 290,8 7 106,2

Total 1) y 2) 20 642,7 20 727,3 21 521,5

Cuadro 27D.14
Puestos necesariosa

Compras y transportes
Puestos de plantilla Puestos temporarios

Total
Presupuesto
ordinario

Presupuesto
ordinario

Recursos
extrapresupuestarios

1996-
1997

1998-
1999

1996-
1997

1998-
1999

1996-
1997

1998-
1999

1996-
1997

1998-
1999

Cuadro orgánico y categorías superiores
D-2 – 1 – – – – – 1
D-1 1 – – – – – 1 –
P-5 3 2 – – 1 1 4 3
P-4/3 8 8 – – 17 17 25 25
P-2/1 4 3 – – – – 4 3

Total 16 14 – – 18 18 34 32

Cuadro de servicios generales
Categoría principal 2 2 – – – – 2 2
Otras categorías 53 46 – – 18 18 71 64

Total 55 48 – – 28 18 73 66

Otros cuadros
Artes y Oficios 24 22 – – 4 4 28 26

Total 24 22 – – 4 4 28 26

Total general 95 84 – – 40b 40b 135 124

a Además, se han proporcionado gratuitamente 5 funcionarios del cuadro orgánico en préstamo no reembolsable para el bienio
1996-1997. Se prevé que en el bienio 1998-1999 se aporte gratuitamente el mismo número de funcionarios y con la misma
categoría.

b Incluye 31 puestos en apoyo de las operaciones de mantenimiento de la paz (un puesto de categoría P-5, ocho de categoría P-4,
nueve de categoría P-3 y 13 del cuadro de servicios generales (Otras categorías)), además de nueve puestos en apoyo de estructu-
ras administrativas extrapresupuestarias (cinco del cuadro de servicios generales (Otras categorías) y cuatro del Cuadro de Artes
y Oficios).

26



Sección 27 Administración y gestión

Sinopsis

27D.54 Como se establece en el plan de mediano plazo para el período 1998-2001, el objetivo en esta esfera es
reestructurar la función de compras y transportes para que la Organización cuente con un sistema de compras
más adecuado, rápido y económico en la Sede, las oficinas regionales, los tribunales penales internacionales
y las misiones sobre el terreno; y, en este sentido, mantener un proceso de adquisiciones realmente com-
petitivo, justo y transparente. Las actividades son llevadas a cabo por la División de Compras y Transportes,
creada a partir del antiguo Servicio de Compras y Transportes, e integrada por dos secciones de adquisición
de productos, la Sección de Servicios de Apoyo y la Sección de Transportes.

27D.55 La División de Compras y Transportes se encargaría de los servicios de adquisición para la Sede, las oficinas
exteriores, incluidos los tribunales internacionales y las comisiones especiales, los organismos especializados,
las misiones a corto plazo, y las misiones relacionadas con conferencias y el mantenimiento de la paz y
otras misiones sobre el terreno.

27D.56 En el bienio 1998-1999 se hará hincapié en la plena ejecución de las reformas en materia de compras y
se seguirán haciendo esfuerzos en ese sentido con miras a establecer y supervisar las políticas, los procedi-
mientos, las prácticas y las instrucciones para la implantación de un sistema uniforme y coherente de
compras en todo el sistema de las Naciones Unidas, con líneas de mando y responsabilidad claramente
definidas.

Actividades

27D.57 La División realizará las siguientes actividades:

1. Servicios de compras

Actividades de negociación, preparación, ejecución y administración de contratos para la compra de sumi-
nistros, equipo, servicios por contrata (incluido el traslado marítimo y aéreo de bienes y tropas), servicios
de impresión y encuadernación externas, presentación de casos al Comité de Contratos de la Sede; elabora-
ción y mantenimiento de un registro computadorizado de proveedores y de pedidos efectuados; tramitación
y agilización de adquisiciones, ofertas, solicitud de propuestas, órdenes de compra y facturas; y administra-
ción y mantenimiento del sistema automatizado de compras.

Indicadores importantes de los resultados

1994-1995
(valores reales)

1996-1997
(estimaciones)

1998-1999
(estimaciones)

Número de negociaciones de contratos 760 300 300

Número de órdenes de compra tramitadas 9 571 5 000 5 000

Número de casos presentados al Comité de Contratos de la Sede 1 780 1 000 1 000

2. Servicios de apoyo

Presta servicios de apoyo a los servicios de compras en cuestiones relacionadas con el Registro, que regula
el flujo de la correspondencia; abre y mantiene los expedientes de compras y la documentación conexa;
prepara y coordina las estadísticas y los informes relacionados con las compras; administra el registro,
evaluación y mantenimiento de la lista de proveedores y el catálogo de suministros y atiende las funciones
de apertura de ofertas; administra y mantiene el sistema automatizado de compras "Reality".
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3. Servicios de transportes

a) Operaciones de viaje. Tramitación de laissez-passer y solicitudes de visados, despachos de aduana y
arreglos de viajes para funcionarios de las Naciones Unidas y los organismos especializados y para
los delegados que asisten a los períodos de sesiones de la Asamblea General;

b) Operaciones de transporte. Arreglos de recepción y expedición de embarques de enseres domésticos
y personales para las oficinas de la Sede y fuera de la Sede y para los funcionarios de las Naciones
Unidas y sus organismos especializados; supervisión de los embarques realizados por agentes de expe-
dición; despachos de aduana; presentación y liquidación de solicitudes de pago de seguros; prestación
de servicios de almacenamiento y fiscalización de los suministros fungibles para la Sede de las Nacio-
nes Unidas y las oficinas fuera de la Sede; preparación de informes de recepción e inspección; gestión
y manejo de vehículos oficiales en la Sede; y transporte local del material enviado por correo y valija
diplomática entre los distintos locales de la Secretaría y otros órganos de las Naciones Unidas en la
ciudad de Nueva York.

Indicadores importantes de los resultados

1994-1995
(valores reales)

1996-1997
(estimaciones)

1998-1999
(estimaciones)

Número de transacciones de viajes tramitadas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 108 948 98 000 98 000

Número de embarques recibidos y expedidos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28 783 20 000 20 000

Recursos necesarios (a valores corrientes)

Puestos

27D.58 Se requerirá la suma de 10.597.800 dólares para los puestos de plantilla indicados en el cuadro 27D.14.
Se tienen en cuenta las propuestas de reclasificación de un puesto de categoría D-1 a la categoría D-2, a
fin de proporcionar el nivel adecuado de gestión y dirección ejecutivas dentro de la División, así como la
transferencia propuesta de un puesto de categoría P-5 a la Oficina del Subsecretario General en relación
con las funciones de Presidente de la secretaría del Comité de Contratos y de la Junta de Fiscalización de
Bienes de la Sede; la transferencia de cinco puestos del cuadro de servicios generales (Otras categorías)
a la Oficina de Planificación de Programas, Presupuesto y Contaduría General como resultado del traslado
de las funciones de tramitación de facturas desde la División de Compras y Transportes; y la supresión de
cinco puestos (un puesto de categoría P-2, dos puestos del cuadro de servicios generales (Otras categorías)
y dos del Cuadro de Artes y Oficios).

Otros gastos de personal

27D.59 Los recursos solicitados (150.700 dólares) sufragarán las necesidades de horas extraordinarias de la División
durante los períodos de volumen máximo de trabajo.

Consultores y expertos

27D.60 Se solicita un crédito de 60.000 dólares para sufragar los servicios de expertos relacionados con el sistema
automatizado de compras, la evaluación de contratos para viajes y transportes, y el establecimiento de un
sistema de evaluación del desempeño de los proveedores y la lista de proveedores.

Viajes

27D.61 Los recursos solicitados (15.500 dólares) se destinarían a sufragar los viajes a Europa, Asia, América Latina
y África para la celebración de reuniones interinstitucionales de los grupos de trabajo encargados de las
compras en relación con el mejoramiento de la coordinación en las actividades de compras.
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Servicios por contrata

27D.62 Las estimaciones de 232.200 dólares se relacionan con la impresión externa (127.200 dólares) de formularios
para la División (autorizaciones de viaje, formularios para visados y trámites, laissez-passer, etc.); para la
suscripción electrónica alThomas Register(una publicación de referencia en materia de compras para los
oficiales de compras) (30.000 dólares); y el mejoramiento del sistema "Reality" (75.000 dólares).

Gastos generales de funcionamiento

27D.63 Los recursos solicitados para gastos generales de funcionamiento, por un monto de 514.500 dólares, se
refieren al mantenimiento y la reparación de todos los vehículos de las Naciones Unidas, incluidos los trac-
tores y los gatos accionados por motor (99.400 dólares); el transporte local (29.800 dólares), que se necesita
en relación con la obtención de visados para viajes oficiales, el alquiler de vehículos para el Presidente de
la Asamblea General, en caso necesario, y los servicios de mensajeros, con arreglo a las necesidades, durante
los períodos de volumen máximo de trabajo; el mantenimiento y la reparación de aparatos varios como
desmenuzadoras de papel, firmadoras de cheques, lectoras de microfichas y máquinas de registro de la hora
(24.900 dólares). También se incluye en esta partida una estimación para fletes y gastos conexos (310.000
dólares) y para diversos gastos (50.400 dólares), incluidos los gastos de investigaciones comerciales y las
suscripciones a publicaciones periódicas sobre comercio, necesarias para la División.

Suministros y materiales

27D.64 Las estimaciones por un monto de 1.504.000 dólares se refieren a la compra de papel de carta con membrete
para correo aéreo (52.700 dólares); otros suministros fungibles de oficina para la Sede (1.300.300 dólares),
como papel para mecanografía, sobres para mensajeros y de correos, carpetas y archivadores, suministros
para el procesamiento de textos y otros suministros varios de oficina; y el costo de artículos diversos, como
artículos para mecanografía, pilas y materiales para las salas de conferencias (151.000 dólares).

Mobiliario y equipo

27D.65 Se requerirían 497.100 dólares para la reposición de equipo de transporte con arreglo al programa normal
de reposición, que se basa en los años de uso, el kilometraje y el historial de reparaciones de los vehículos
(361.800 dólares); y un crédito de 135.300 dólares para el mejoramiento de dos servidores del sistema
automatizado de compras "Reality" en previsión de la aplicación del módulo del activo y el módulo del
inventario. Además, los recursos se destinarían a sufragar las impresoras que comparten la red y el equipo
diverso de computadora para el sistema automatizado de compras.

5. Administración de edificios

Cuadro 27D.15
Resumen por objeto de los gastos
(En miles de dólares EE.UU.)

1) Presupuesto ordinario

Objeto de los gastos
Gastos en
1994-1995

Consigna–
ciones para
1996-1997

Crecimiento de los
recursos

Total
antes

del ajuste

Monto
del

ajuste

Estimaciones
para

1998-1999Cuantía Porcentaje

Puestos 30 716,5 26 464,1 (1 626,7) (6,1) 24 837,4 1 540,9 26 378,3
Otros gastos de personal 1 522,8 1 590,5 (587,9) (36,9) 1 002,6 59,9 1 062,5
Viajes 30,0 99,6 (99,6) (100,0) – – –
Servicios por contrata 7 400,6 8 505,7 (855,2) (10,0) 7 650,5 458,1 8 108,6
Gastos generales de
funcionamiento 79 153,5 86 230,7 (7 997,6) (9,2) 78 233,1 3 728,3 81 961,4
Suministros y materiales 361,3 317,8 (28,7) (9,0) 289,1 17,3 306,4
Mobiliario y equipo 2 123,0 338,1 899,6 266,0 1 237,7 74,1 1 311,8

Total 121 307,7 123 546,5 (10 296,1) (8,3) 113 250,4 5 878,6 119 129,0
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Cuadro 27D.15 (continuación)
2) Recursos extrapresupuestarios

Gastos en
1994-1995

Estimaciones
para

1996-1997 Fuente de fondos

Estimaciones
para

1998-1999

a) Servicios en apoyo de:
i) Organizaciones de las Naciones

Unidas

2 402,5 1 590,7
Apoyo a estructuras administrativas

extrapresupuestarias 1 297,5
ii) Actividades extrapresupuestarias

– –
Apoyo a actividades sustantivas

extrapresupuestarias –

158,6 162,4
Fondo Fiduciario para traducciones

al idioma alemán 166,5

1 500,0 953,4

Recursos por concepto de
reembolso de gastos
de cooperación técnica 953,4

4 654,2 3 790,4
Operaciones de mantenimiento de

la paz 3 818,0

– – b) Actividades sustantivas –

– – c) Proyectos operacionales –

Total 8 715,3 6 496,9 6 235,4

Total 1) y 2) 130 023,0 130 043,4 125 364,4

Cuadro 27D.16
Puestos necesarios

Administración de edificios
Puestos de plantilla Puestos temporarios

Total
Presupuesto
ordinario

Presupuesto
ordinario

Recursos
extrapresupuestarios

1996-
1997

1998-
1999

1996-
1997

1998-
1999

1996-
1997

1998-
1999

1996-
1997

1998-
1999

Cuadro orgánico y categorías superiores
D-2 1 1 – – – – 1 1
D-1 1 1 – – – – 1 1
P-5 2 2 1 – – – 3 2
P-4/3 8 8 – – – – 8 8
P-2/1 4 4 – – – – 4 4

Total 16 16 1 – – – 17 16

Cuadro de servicios generales
Categoría principal 5 5 – – 1 1 6 6
Otras categorías 118 112 1 – 11 11 130 123

Total 123 117 1 – 12 12 136 129

Otros cuadros
Artes y Oficios 95 77 – – – – 95 77

Total 95 77 – – – – 95 77

Total general 234 210 2 – 12a 12a 248 222

a Incluye un puesto del cuadro de servicios generales (Otras categorías) en apoyo de las operaciones de mantenimiento de la paz
y 11 puestos en apoyo de las estructuras administrativas extrapresupuestarias (10 del cuadro de servicios generales (Otras catego-
rías) y uno del cuadro de servicios generales (Categoría principal)).
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Sinopsis

27D.66 De conformidad con el subprograma 24.4, Servicios de apoyo, del plan de mediano plazo para el período
1998-2001, los objetivos de la administración de edificios son proporcionar servicios eficaces y eficientes
de planificación, administración, conservación y funcionamiento de todos los locales, servicios de apoyo
técnico en materia de infraestructura, conocimientos especializados en materia de transmisiones electrónicas,
servicios técnicos de conferencias y mejoramiento periódico de esos servicios; y prestar apoyo a todos los
servicios de reuniones en los locales de la Sede. En la Sede, esta parte del subprograma es realizada por
el Servicio de Administración de Edificios. Aunque en la presente sección del proyecto de presupuesto por
programas figuran los gastos de personal y gastos conexos, una parte importante de los recursos que se
requieren para el subprograma, a saber, los relacionados con gastos de capital, se solicitan en la sección
31, Construcción, reforma, mejoras y trabajos importantes de conservación.

27D.67 El Servicio de Administración de Edificios está también encargado en la Sede de las operaciones de correos,
cuyas actividades se incluyen en el subprograma, y de las operaciones de garaje, cuyos recursos se presu-
puestan en la sección 3 de ingresos, Servicios al Público.

27D.68 En el bienio 1998-1999 las actividades seguirán orientadas a velar por la planificación, la gestión, la conser-
vación y el funcionamiento eficaces y eficientes de los locales y la estructura y la infraestructura de las
instalaciones existentes en los locales de la Sede. Además, se procurará seguir mejorando la economía, la
eficacia y la eficiencia de las operaciones de correo y de valija y las funciones de los servicios de mensaje-
ría.

Actividades

27D.69 El Servicio de Administración de Edificios realizará las actividades siguientes:

a) Servicios de supervisión y mantenimiento de las instalaciones, que incluyen el suministro de servicios
de calefacción, ventilación y acondicionamiento de aire, servicios de fontanería, servicios de carpintería,
tapizado y alfombrado y servicios de pintura y conservación en general; y supervisión continua de los
trabajos de conservación de las instalaciones de limpieza, de seguridad y eléctricas mediante arreglos
contractuales, según las necesidades en todo el complejo de la Sede;

b) Servicios de planificación y diseño, que incluyen servicios de arquitectura e ingeniería relacionado
con el diseño y la supervisión de reformas y mejoras, e importantes proyectos de conservación y
construcción de instalaciones eléctricas en los edificios de la Sede. Los servicios de planificación
incluirían la proyección y planificación de las necesidades de espacio de oficinas, la gestión eficaz
de todos los locales de propiedad de las Naciones Unidas o arrendados por éstas y su rediseño y recon-
figuración, según proceda, para satisfacer las necesidades cambiantes y optimizar la utilización del
espacio de oficinas disponible; servicios de alquiler, que comprenden el suministro de locales de ofici-
nas y almacenamiento; servicios de administración de bienes con respecto al equipo no fungible; y
administración de todos los regalos hechos a las Naciones Unidas;

c) Servicios de información y recepción, que comprenden el suministro de servicios de información y
recepción en el salón de delegados y los vestíbulos de la Sede para delegados, funcionarios y visitantes;
y la atención de consultas telefónicas del público, el personal de las misiones diplomáticas y el personal
de la Organización;

d) Servicios de correo, que comprenden el suministro de medios eficaces, confiables y económicos de
transmitir la correspondencia y el material oficial mediante el servicio de valija diplomática y postal
en el mundo entero y el servicio de mensajeros dentro del complejo de la Sede;

e) Servicios de transmisiones y servicios técnicos para conferencias, que comprenden la utilización y
conservación del equipo electrónico en las salas de conferencias y el suministro de servicios técnicos
al Departamento de Información Pública y los servicios de conferencias.
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Indicadores importantes de los resultados

1994-1995
(valores
reales)

1996-1997
(estimaciones)

1998-1999
(estimaciones)

Gestión y conservación de instalaciones

Número de sesiones vespertinas 860 200 200

Número de reuniones del Consejo de Seguridada 660 230 240

Número de órdenes de trabajo terminadas 66 938 53 958 60 000

Número de proyectos de reformas y mejoras por eje-
cutar

22 21 6

Número de proyectos importantes de conservación por
supervisar

25 33 12

Número de proyectos de construcción de instalaciones
eléctricas por ejecutar

184 93 100

Número de pedidos de equipo no fungible tramitados 2 193 728 700

Servicios de correos

Número de sacos de correspondencia recibidos y expe-
didos por valija diplomática

205 731 151 634 155 000

Peso estimado de los sacos recibidos y expedidos por
valija diplomática (en libras)

5 868 821 2 536 905 5 800 000

Número de piezas de correo saliente clasificadas 24 728 290 22 820 366 19 500 000

Número de piezas de correo saliente despachadas 3 569 375 2 639 174 2 900 000

Número de comunicaciones recibidas, abiertas y proce-
sadas

425 680 1 495 444 425 000

Número de piezas recogidas/entregadas 29 808 000 25 160 000 19 000 000

Número de entregas mediante mensajero especial 363 215 171 879 160 000

a Desde 1994 se incluyen en los totales las consultas oficiosas del Consejo de Seguridad, que normalmente representan aproximada-
mente el 60% de todas las reuniones del Consejo de Seguridad.

Recursos necesarios (a valores corrientes)

Puestos

27D.70 El total de las necesidades estimadas (24.837.400 dólares) se relaciona con los sueldos y los gastos comunes
de personal de los puestos de plantilla indicados en el cuadro 27D.16 y tiene en cuenta la supresión de 18
puestos del Cuadro de Artes y Oficios, un puesto de categoría P-5 y siete puestos del cuadro de servicios
generales (Otras categorías), de los cuales el puesto de categoría P-5 y un puesto del cuadro de servicios
generales (Otras categorías) son puestos temporarios que anteriormente comprendían las funciones relaciona-
das con la gestión de bienes fuera de la Sede e incluían la supervisión de proyectos de construcción en
Bangkok y Addis Abeba. La supresión de los puestos del Cuadro de Artes y Oficios de la Dependencia
de Remodelación de Oficinas y la Sección de Servicios de Supervisión y Mantenimiento de las Instalaciones
es el resultado de haberse recurrido en mayor medida a la contratación externa.

Otros gastos de personal

27D.71 Los recursos solicitados, por un monto de 1.002.600 dólares, se destinarían a sufragar los gastos por con-
cepto de horas extraordinarias (902.000 dólares) y el personal temporario general (100.600 dólares)
relacionados con las reparaciones de emergencia y los trabajos de conservación que, por su naturaleza, deben
realizarse después del horario de trabajo, así como los costos del suministro de servicios esenciales de
comunicaciones durante los períodos de máximo volumen de trabajo.
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Servicios por contrata

27D.72 Los recursos solicitados, por un monto de 7.650.500 dólares, corresponden a los gastos de impresión externa
de formularios relacionados con la administración de edificios y las operaciones de correos (8.500 dólares);
y los servicios técnicos de conferencias por contrata (7.642.000 dólares). En relación con las necesidades
de servicios técnicos de conferencias, los recursos solicitados están en consonancia con el costo real de los
sueldos del personal por contrata y la reducción de cuatro técnicos en servicios audiovisuales, lo que, gracias
al contrato recientemente celebrado para esos servicios, permite que la Organización pueda contratar con
flexibilidad los servicios de otros técnicos con arreglo a las necesidades y sin mantener un número fijo
permanente de técnicos en todo momento.

Gastos generales de funcionamiento

27D.73 Las necesidades de recursos (78.233.100 dólares) pueden desglosarse como sigue:

a) Alquiler y conservación de locales (51.591.200 dólares):

i) Los recursos para alquiler de locales (22.474.700 dólares) se destinarían a sufragar el alquiler de
los locales situados en los Nos. 1 y 2 de United Nations Plaza, los locales de archivo de Park
Avenue, la oficina de la valija diplomática en el Aeropuerto John F. Kennedy y el edificio del
No. 304 de la calle 45 Este (FF). El arrendamiento del espacio alquilado en el edificio Alcoa
expira en octubre de 1997 y existe el compromiso de comenzar el arrendamiento en el edificio
FF en ese momento. Se prevé una reducción en la partida de recursos para alquiler de locales
como resultado de las negociaciones en curso sobre el arrendamiento de locales en los edificios
DC. La Organización prevé concertar en breve un arrendamiento de varios años en condiciones
más favorables que las actuales mediante una tasa consolidada de arrendamiento y alquiler;

ii) Los recursos solicitados para las reformas menores de locales (1.458.300 dólares) se circunscribi-
rían a trabajos menores de obras eléctricas y de electricidad, y a trabajos de reforma de los locales.
A menudo se necesitan obras eléctricas y trabajos eléctricos cuando se efectúan reformas menores
a los locales, aunque también por motivos de seguridad y logística, por ejemplo, conexión de
tomacorrientes, instalación de cables para redes locales, y otros;

iii) Los suministros para conservación de locales (1.036.800 dólares), incluidos artículos fungibles
y no fungibles, bombillas, cables eléctricos, aceites lubricantes, suministros sanitarios y otros, con
arreglo a las necesidades de conservación del complejo de la Sede;

iv) Los recursos estimados para servicios diversos de conservación (4.571.500 dólares) sufragarían
los gastos de conservación del edificio de la Sede y de locales alquilados (no incluidos en el alqui-
ler básico), limpieza de alfombras, eliminación de desechos, grupos electrógenos y servicios de
exterminación de insectos y roedores; las necesidades directamente relacionadas con la adjudica-
ción externa de contratos de conservación para servicios de mudanza y la contratación de jardine-
ros durante la estación de crecimiento. En el nivel de los recursos solicitados para servicios diver-
sos de conservación se refleja un reembolso previsto de 180.000 dólares por servicios de elimina-
ción de desechos y exterminación de insectos y roedores por parte del contratista encargado de
los servicios de comidas;

v) Los servicios de conservación de las instalaciones eléctricas (6.323.600 dólares) se prestan por
contrata. La estimación se refiere a los gastos por concepto de salarios y prestaciones del contra-
tista más el programa de reinstalación de lámparas que se ejecutará escalonadamente en un período
de cinco años;

vi) Los servicios de operación y conservación de ascensores (2.695.600 dólares) se prestan por contra-
ta. Las estimaciones sufragarán los sueldos de dos mecánicos de elevadoresin situ durante las
horas de trabajo, y fuera del horario de trabajo, un servicio de mecánicos de guardia que, en un
lapso de dos horas, se encargaría de encarar cualquier problema o dificultad. Además, incluye al
personal que maneja los ascensores de la Asamblea General, el edificio de conferencias y los
elevadores de carga;
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vii) Los servicios de limpieza (13.030.700 dólares) se prestan por contrata. En los recursos se incluye
una suma fija pagada al contratista más las horas extraordinarias necesarias en apoyo de conferen-
cias prolongadas, acontecimientos especiales y casos de emergencia no previstos en el edificio.
En los recursos solicitados ya se tiene en cuenta un reembolso previsto de 200.000 dólares por
esos servicios por parte del contratista encargado de los servicios de comidas;

b) Los recursos para agua, electricidad, etc., por un monto de 22.314.500 dólares, se pueden desglosar
en electricidad (11.358.700 dólares), vapor de agua (10.068.200 dólares), agua (880.600 dólares), y
gas (7.000 dólares). En los recursos solicitados se refleja el nivel general de consumo de agua,
electricidad y vapor de agua en la Sede, el UNITAR y el edificio de la United Nations Development
Corporation y el edificio FF, y se toma en cuenta un reembolso de 700.000 dólares propuesto por el
contratista encargado de los servicios de comidas en relación con los recursos para agua, electricidad,
etc.;

c) Los recursos solicitados para alquiler y conservación de mobiliario y equipo (118.600 dólares) corres-
ponden a gastos de conservación de dictáfonos y transcriptores;

d) Las estimaciones por un monto de 4.208.800 dólares para comunicaciones se relacionan con gastos
de franqueo (2.069.600 dólares) y valijas (2.139.200 dólares). Las estimaciones por los gastos de fran-
queo se basan en las tasas postales actuales de los Estados Unidos. En los recursos también se reflejan
cargos relacionados con la conservación de la valija y el equipo postal. Debido al incremento del costo
del combustible en el transporte aéreo, se prevé un aumento en el costo de los servicios de valija. Se
examinarán otras posibilidades, como el servicio de transporte directo hasta el aeropuerto, a fin de
encontrar formas menos costosas de servicios de valija.

Suministros y materiales

27D.74 Los recursos solicitados por un monto de 289.100 dólares sufragarían los gastos de suministros para equipo
de grabación (58.200 dólares) y suministros para equipo de telecomunicaciones y radiodifusión (230.900
dólares).

Mobiliario y equipo

27D.75 Los recursos solicitados por un monto de 1.237.700 dólares se destinarían a sufragar los gastos de sustitución
de equipo de oficina, como dictáfonos y transcriptores, equipo de servicios de conferencias y equipo de
grabación (156.700 dólares), el costo de sustitución normal de conservación de edificios y equipo de jar-
dinería (74.900 dólares); y el programa ordinario de sustitución de muebles (1.006.100 dólares). Contra-
riamente a la práctica seguida anteriormente, no se solicitan recursos para conservación o funcionamiento
de equipo relacionado con los servicios de comidas, pues se prevé que esas necesidades sean atendidas por
el contratista que provee esos servicios hasta un monto de 60.000 dólares.
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6. Gestión de archivos y expedientes

Cuadro 27D.17
Resumen por objeto de los gastos
(En miles de dólares EE.UU.)

Objeto de los gastos
Gastos en
1994-1995

Consigna–
ciones para
1996-1997

Crecimiento de los
recursos Total

antes
del ajuste

Monto
del

ajuste

Estimaciones
para

1998-1999Cuantía Porcentaje

Puestos 3 155,9 3 012,7 (279,9) (9,2) 2 732,8 173,0 2 905,8

Otros gastos de personal – 27,5 3,2 11,6 30,7 1,8 32,5

Consultores y expertos – 79,0 (79,0) (100,0) – – –

Viajes 11,0 12,3 (6,4) (52,0) 5,9 0,4 6,3

Servicios por contrata – 326,7 89,7 27,4 416,4 24,9 441,3

Gastos generales de
funcionamiento – – 40,3 – 40,3 2,4 42,7

Suministros y materiales 11,7 7,4 0,6 8,1 8,0 0,4 8,4

Mobiliario y equipo 13,6 51,2 61,5 120,1 112,7 6,8 119,5

Total 3 192,2 3 516,8 (170,0) (4,8) 3 346,8 209,7 3 556,5

Cuadro 27D.18
Puestos necesarios

Gestión de archivos y expedientes
Puestos de plantilla Puestos temporarios

Total
Presupuesto
ordinario

Presupuesto
ordinario

Recursos
extrapresupuestarios

1996-
1997

1998-
1999

1996-
1997

1998-
1999

1996-
1997

1998-
1999

1996-
1997

1998-
1999

Cuadro orgánico y categorías superiores

P-5 1 1 – – – – 1 1

P-4/3 4 4 – – – – 4 4

Total 5 5 – – – – 5 5

Cuadro de servicios generales

Otras categorías 20 16 – – – – 20 16

Total 20 16 – – – – 20 16

Total general 25 21 – – – – 25 21

Sinopsis

27D.76 Esta parte del subprograma 24.4, Servicios de apoyo, del plan de mediano plazo es ejecutada por la Sección
de Gestión de Archivos y Expedientes del Servicio de Actividades Comerciales. Esta Sección preserva los
expedientes de valor permanente y presta los servicios correspondientes y proporciona orientación a las
oficinas de la Secretaría en materia de gestión de los expedientes impresos y electrónicos y de integración
de las actividades de gestión de archivos y expedientes en un sistema automatizado de información de las
Naciones Unidas.
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27D.77 En el bienio 1998-1999, además de las responsabilidades actuales relacionadas con la preservación de los
expedientes de archivo y la prestación de servicios pertinentes, se hará hincapié en el mejoramiento del
sistema de registro en las oficinas de la Secretaría a fin de garantizar la creación y la conservación de datos
esenciales, implantar sistemas electrónicos de registro cuando sea posible; y llevar a cabo el almacenamiento
y la conservación rentables de expedientes no exigibles y de archivo de las Naciones Unidas, incluido el
almacenamiento de imágenes y comercial, según proceda.

Actividades

27D.78 Las actividades siguientes se ejecutarán con carácter permanente:

1. Gestión de expedientes y gestión de recursos de información

Suministro de orientación y asistencia en el mejoramiento de los sistemas de registro en las oficinas de la
Secretaría, incluida la elaboración de calendarios de retención, planes y procedimientos de archivo para su
utilización con programas automatizados de sistemas de registro con miras a la ordenación de expedientes
impresos y electrónicos. Aplicación de normas para los procedimientos de registro de conformidad con las
necesidades jurídicas, de comprobación de cuentas y de gestión.

Indicadores importantes de los resultados

1994-1995
(valores reales)

1996-1997
(estimaciones)

1998-1999
(estimaciones)

Proyectos de gestión de expedientes terminados 75 32 38

Número de oficinas de la Secretaría fuera de la Sede
y de órganos subsidiarios visitados para promover la
creación de programas de gestión de expedientes 10 12 12

2. Servicios de procesamiento y preservación de archivos y servicios de
referencia

Traslado de los expedientes inactivos de las oficinas de origen; evaluación de expedientes en cuanto a su
valor de archivo y eliminación de los expedientes impresos y electrónicos que ya no se necesitan, conserva-
ción de los archivos de las Naciones Unidas; ordenación y descripción de expedientes de archivos con
arreglo a normas internacionales de descripción; mejoramiento de la utilización del espacio mediante la
racionalización de los archivos y el uso del almacenamiento compacto; prestación de servicios de referencia
a los usuarios de la Secretaría y a los investigadores externos, incluida la recuperación de la información,
los préstamos de documentos y la reproducción de expedientes; y prestación de servicios de restauración
para los objetos artísticos e históricos de las Naciones Unidas.

Indicadores importantes de los resultados

1994-1995
(valores reales)

1996-1997
(estimaciones)

1998-1999
(estimaciones)

Preservación de micropelículas 137 245 245

Adquisiciones (pies lineales) 8 292 7 000 5 000

Eliminaciones (pies lineales) 3 888 6 000 3 600

Solicitudes de servicios de referencia 6 279 6 500 5 000

Reproducciones suministradas (páginas) 21 077 30 000 40 000
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Recursos necesarios (a valores corrientes)

Puestos

27D.79 Las necesidades estimadas de recursos (2.732.800 dólares) se relacionan con cinco puestos del cuadro or-
gánico (un puesto de categoría P-5, uno de categoría P-4 y tres de categoría P-3) y 16 puestos del cuadro
de servicios generales (Otras categorías). También reflejan la eliminación propuesta de cuatro puestos del
cuadro de servicios generales (Otras categorías), los aumentos de la productividad como resultado de la
utilización de la tecnología de la información y la utilización cada vez mayor de fuentes externas en relación
con el procesamiento de archivos.

Otros gastos de personal

27D.80 Se solicitan recursos para sufragar los gastos del personal temporario general (30.700 dólares) durante los
períodos de volumen máximo de trabajo en actividades relacionadas con los proyectos de formación de
imágenes y la ejecución de proyectos sobre sistemas de registro mediante programas de computación para
los expedientes que tienen un gran valor de archivo.

Viajes

27D.81 Los recursos solicitados (5.900 dólares) corresponden a viajes para participar en reuniones nacionales e
internacionales sobre gestión de información y archivos, y para celebrar consultas con las oficinas fuera
de la Sede a fin de garantizar el cumplimiento de las normas de las Naciones Unidas en materia de acceso
y conservación.

Servicios por contrata

27D.82 Se solicitan créditos por un valor de 416.400 dólares para a) servicios de procesamiento de datos (84.500
dólares), tales como el mantenimiento del programa de conservación de expedientes de valor de archivo;
la elaboración de una estrategia y recomendaciones en relación con el equipo y los programas de computa-
ción necesarios para la preservación a largo plazo de materiales electrónicos de archivo, incluidos documen-
tos conservados en medios múltiples y productos de sistemas electrónicos de gestión de documentos; y para
la conversión de expedientes de archivo que están en formatos ópticos y electrónicos registrados a forma
digital estándar, y b) para otros servicios especializados (331.900 dólares) relacionados con la ejecución
en fuentes externas de determinadas funciones de archivo, incluido el procesamiento de archivos, el almace-
namiento comercial de expedientes y servicios de conservación de imágenes. La decisión de proceder al
almacenamiento comercial de expedientes refleja los esfuerzos que realizan las Naciones Unidas por
encontrar otras soluciones de almacenamiento menos costosas en lugar de proceder a alquilar locales, a la
vez que se mantiene un nivel aceptable de servicios en general.

Gastos generales de funcionamiento

27D.83 Se solicitan recursos por un monto de 40.300 dólares para la conservación de equipo automatizado de oficina
relacionado específicamente con la gestión de archivos y expedientes.

Suministros y materiales

27D.84 Los recursos estimados (8.000 dólares) se destinarían a sufragar los gastos de medios especializados de
almacenamiento utilizados en el archivo de documentos y expedientes.

Mobiliario y equipo

27D.85 Se solicita un crédito de 112.700 dólares para equipo de estantería y otro equipo con objeto de aumentar
la capacidad de almacenamiento en los locales de archivo, así como para reemplazar y mejorar el equipo
existente de procesamiento de datos y automatización de oficinas, tales como el sistema de formación de
imágenes, el proyector de medios múltiples, la lectora de código de barras, y otros. Además, el Servicio
de Gestión de Archivos y Expedientes necesitará equipo para ampliar la ejecución de su sistema electrónico
de registro, con arreglo a sus planes, de manera que incluya la tecnología óptica, lo que fortalecerá su capa-
cidad consultiva en materia de gestión de archivos y expedientes.
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